LEKH 9

HAUMAI Part 1

ਸੰਸਾਰ ਦੇ ਸਾਰੇ ਸਰੇਸ਼ਟ ਧਰਮ, ਅਕਾਲ ਪੁਰਖ ਦੀ 'ਇਕੋ' ਹਸਤੀ ਮੰਨਦੇ ਹਨ। ਗੁਰਬਾਣੀ ਦੇ ਆਰੰਭ ਵਿਚ ਹੀ '੧' ਅੱਖਰ ਆਇਆ ਹੈ, ਜੋ ਅਕਾਲ ਪੁਰਖ ਦੀ 'ਏਕਤਾ' ਦਾ ਪ੍ਰਤੀਕ ਹੈ। ਇਸ '੧' ਦੇ ਨਾਲ 'ਓ' (ਓਅੰਕਾਰ) ਅੱਖਰ ਅਕਾਲ ਪੁਰਖ ਦੇ ਵਿਕਾਸ ਅਤੇ ਵਿਸਥਾਰ ਦੇ ਪ੍ਰਗਟਾਵੇ ਦਾ ਪ੍ਰਤੀਕ ਹੈ। ਇਸ ਇਲਾਹੀ 'ਵਿਸਥਾਰ' ਨੂੰ ਗੁਰਬਾਣੀ ਵਿਚ ਇਉਂ ਦਰਸਾਇਆ ਗਿਆ ਹੈ —

ਸੱਧਤ ਸੱਧਤ ਸੰਧਤ ਸੀਝਿਆ ॥ ਗੁਰ ਪ੍ਰਸਾਦਿ ਤਤੁ ਸਭੁ ਬੂਝਿਆ ॥ ਜਬ ਦੇਖਉ ਤਬ ਸਭੁ ਕਿਛੁ ਮੂਲੁ ॥ ਨਾਨਕ ਸੌ ਸੂਖਮੁ ਸੋਈ ਅਸਥੂਲ ॥ (ਪੰਨਾ-281)

ਜਲਿ ਥਲਿ ਮਹੀਅਲਿ ਪੂਰਿਆ ਸੁਆਮੀ ਸਿਰਜਨਹਾਰੁ ॥ ਅਨਿਕ ਭਾਂਤਿ ਹੋਇ ਪਸਰਿਆ ਨਾਨਕ ਏਕੰਕਾਰ ॥ (ਪੌਨਾ-296)

ਈਤਹਿ ਉਤਹਿ ਘਟਿ ਘਟਿ ਘਟਿ ਘਟਿ ਤੂੰਹੀ ਤੂੰਹੀ ਮੋਹਿਨਾ ।। ਕਾਰਨ ਕਰਨਾ ਧਾਰਨ ਧਰਨਾ ਏਕੈ ਏਕੈ ਸੋਹਿਨਾ ।। (ਪੰਨਾ-407)

ਘਟ ਘਟ ਮਹਿ ਹਰਿ ਜੂ ਬਸੇ ਸੰਤਨ ਕਹਿਓ ਪੁਕਾਰਿ ॥ (ਪੰਨਾ-1426)

ਓਅੰਕਾਰਿ ਅਕਾਰੁ ਕਰਿ ਪਉਣੁ ਪਾਣੀ ਬੈਸੰਤਰੁ ਧਾਰੇ। ਧਰਤਿ ਅਕਾਸ਼ ਵਿਛੋੜਿਅਨੁ ਚੰਦੁ ਸੂਰੁ ਦੁਇ ਜੋਤਿ ਸਵਾਰੇ। ਖਾਣੀ ਚਾਰਿ ਬੰਧਾਨ ਕਰਿ ਲਖ ਚਉਰਾਸੀਹ ਜੂਨਿ ਦੁਆਰੇ। ਇਕਸ ਇਕਸ ਜੂਨਿ ਵਿਚਿ ਜੀਅ ਜੰਤੁ ਅਣਗਣਤ ਅਪਾਰੇ। (ਵਾ.ਭਾ.ਗੁ. 4/1)

ਜਦ ਅਕਾਲ ਪੁਰਖ਼ ਸਾਰੀਆਂ ਘਟਾਂ ਵਿਚ ਆਪਣੇ 'ਹੁਕਮ' ਦੁਆਰਾ ਆਪੇ ਆਪ ਵਰਤ ਰਿਹਾ ਹੈ ਤਾਂ ਇਹ ਸਾਡੀ 'ਹਉਮੈ'—

1. ਕੀਹੈ?

All the world religions believe in the ONE GOD. Gurbani begins with the '1' which symbolises the unity of the Infinite Creator. Together with this '1' the word Oangkaar symbolises the extension and the expansion of the creator. This divine extension is referred to in Gurbani as follows -

1.1 Searching, searching, searching, and finally, success! By Guru's Grace, the essence of all reality is understood. Wherever I look, there I see Him, at the root of all things. Nanak, He is the subtle, and He is also the manifest.

281M5L14

- 1.2 The Creator Lord and Master is pervading the water, the land, and the sky. In so many ways, the One, the Universal Creator has diffused Himself, O Nanak. 296M5L10
- 1.3 Here and there, in each and every heart, and each and every being, You, O Fascinating Lord, You exist. You are the Creator, the Cause of causes, the Support of the earth; You are the One and only, Beauteous Lord. 407M5L2
- 1.4 The Dear Lord abides in each and every heart; the Saints proclaim this as true. 1426M9L2
- 1.5 Waheguru, from the formless created the form and placed within it air, water and energy.

Then He left the earth in space and created the illumination of the moon and the sun.

He then created the 1,400,000 life forms from the 4 sources of creation. And within each and every life form numerous living beings emerged. VBG4/1

If the Infinite Creator is operating in the heart of every living being according to His own 'law' then this ego of ours -

1. What is it?

- 2. ਕਿਥੋਂ ਉਪਜੀ ਹੈ ?
- 3. ਇਸ ਦਾ '**ਬੌਲਬਾਲਾ'** ਕਿਵੇਂ ਚਲ ਰਿਹਾ ਹੈ ?
- 4. ਇਸ ਨੇ ਦੁਨੀਆਂ ਵਿਚ ਕਿਵੇ[:] 'ਭੜਥੁ' ਮਚਾ ਰਖਿਆ ਹੈ ?
- 5. ਇਸ ਨੇ ਦੁਨੀਆਂ ਨੂੰ 'ਅਗਨ ਸੌਕ ਸਾਗਰ ਦਾ ਭਾਂਬੜ' ਕਿਵੇਂ ਬਣਾਇਆ ਹੋਇਆ ਹੈ ?
- 6. ਇਸ ਨੇ ਦੁਨੀਆਂ ਨੂੰ ਕਿਵੇਂ ਆਪਣੇ ਬੰਧਨ ਵਿਚ ਰਖਿਆ ਹੋਇਆ ਹੈ ?
- 7. ਇਹ ਕਿਵੇਂ ਸਾਨੂੰ 'ਜਮਾਂ' ਦੇ ਵਸ ਪਾਉਂਦੀ ਹੈ ?
- 8. ਇਸ ਤੋਂ ਕਿਵੇਂ 'ਛੁਟਕਾਰਾ' ਹੋ ਸਕਦਾ ਹੈ ?
- 9. ਇਹ 'ਹਉਮੈਂ' ਕਿਵੇਂ 'ਮਾਰੀ' ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ ?
- 10. ਇਸ ਦੇ **ਭਰਮ-ਭੁਲਾਵੇ ਦਾ ਹਨੇਰ** ਕਿਵੇਂ ਦੂਰ ਹੋ ਸਕਦਾ ਹੈ ?

ਇਨ੍ਹਾਂ ਗਲਾਂ ਦੀ ਡੂੰਘੀ ਅਤੇ ਦੀਰਘ ਵਿਚਾਰ ਕਰਨ ਦੀ ਲੋੜ ਹੈ।

ਇਨ੍ਹਾਂ <mark>ਗੁੱ`ਝੇ ਭੇਦਾਂ ਅਤੇ ਘੁੰਡੀਆਂ</mark> ਨੂੰ ਗੁਰਬਾਣੀ ਦੀ ਰੌਸ਼ਨੀ ਵਿਚ ਖੋਲ੍ਹਣ ਦਾ ਉਦਮ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।

ਆਪਣੀ ਅੱਡਰੀ ਹਸਤੀ ਦਾ ਅਹਿਸਾਸ, ਮੈਂ-ਮੇਰੀ ਦੀ ਪੂਰਤੀ ਤੇ ਦਿਖਾਵੇਂ ਵਾਲੀ ਬਿਰਤੀ ਯਾ ਚੇਤਨਤਾ (egoistic consciousness) ਨੂੰ ਹੀ 'ਹਉਮੈਂ' ਕਿਹਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।

ਸ੍ਰਿਸ਼ਟੀ ਦੇ ਆਦਿ ਤੋਂ ਹੀ ਪ੍ਰਭੂ ਨੇ ਇਹ ਵਿਕਸਿਤ 'ਹਉਮੈ' ਇਨਸਾਨ ਦੇ ਅੰਦਰ ਪਾਈ ਹੈ । ਇਸ ਹਉਮੈਂ ਦੇ ਕਾਰਨ ਹੀ ਜੀਵ **ਮੈਂ-ਮੇਰੀ ਦੀ ਅਪਣਤ ਮਹਿਸੂਸ ਕਰਦਾ ਹੈ ।**

> ਜਿੰਨਿ ਰਚਿ ਰਚਿਆ ਪੁਰਖਿ ਬਿਧਾਤੈ ਨਾਲੇ ਹਉਮੈ ਪਾਈ ॥ ਜਨਮ ਮਰਣੂ ਉਸ ਹੀ ਕਉ ਹੈ ਰੇ ਓਹਾ ਆਵੈ ਜਾਈ ॥ (ਪੰਨਾ-999)

> ਹਉਮੈ ਏਹੋ ਹੁਕਮੁ ਹੈ ਪਇਐ ਕਿਰਤਿ ਫਿਰਾਹਿ ॥ (ਪੰਨਾ-466)

ਹਉਮੈ ਵਿਚਿ ਜਗੂ ਉਪਜੈ ਪੁਰਖਾ ਨਾਮਿ ਵਿਸ਼ਰਿਐ ਦੁਖੁ ਪਾਈ॥ (ਪੰਨਾ-946)

ਹਉਮੈਂ ਬਿਖੁ ਪਾਇ ਜਗਤੁ ਉਪਾਇਆ ਸਬਦੁ ਵਸੈਂ ਬਿਖੁ ਜਾਇ ।। (ਪੰਨਾ-1009)

ਹਉਮੈ ਮੌਹੁ ਉਪਜੈ ਸੰਸਾਰਾ ॥ (ਪੰਨਾ-1057)

- 2. Where does it come from?
- 3. How does its influence operate?
- 4. How has it ignited such 'confusion'?
- 5. How has it reduced the world into the raging fire of the 'ocean of grief'?
- 6. How has it brought the world into its control?
- 7. How does it deliver us to the 'couriers of death'?
- 8. How can we escape from it?
- 9. How can this 'hawmai' be 'killed'?
- 10. How can we distance ourselves from its doubt ridden darkness?

There is dire need to hold an in-depth discussion on these matters.

An attempt is being made here to unravel these hidden mysteries in the light of Gurbani.

The awareness of our own existence, the need to satisfy the memine of the self, and a show off attitude or egoistic consciousness is called 'hawmai' or ego.

Since the beginning, Waheguru has placed this flourishing ego into man. It is because of this ego that an experiences the individuality of me-mine.

2.1 The Primal Lord, the Architect of Destiny, formed your form; He also burdened you with egotism. He alone is born and dies; He alone comes and goes.

999M5L16

- 2.2 This ego exists by the Lord's Order; people wander according to their past actions. 466M2L14
- 2.3 In egotism, the world was formed, O man; forgetting the Naam, it suffers and dies. 946M1L2
- 2.4 Injecting the poison of egotism, the world was created; with the Shabad enshrined within, the poison is eliminated. 1009M1L18
- 2.5 Out of egotism and attachment, the Universe welled up.

ਜੇ ਅਸੀਂ ਦਿਆਨਤਦਾਰੀ ਨਾਲ ਅੰਤਰਮੁਖੀ ਹੋ ਨੇ ਮਣ ਦੀ ਖੋਜ–ਪੜਤਾਲ ਕਰੀਏ, ਤਾਂ ਪਰਤੀਤ ਹੋਵੇਗਾ ਕਿ ਸਾਡੇ ਜੀਵਨ ਦੇ ਹਰ ਪੱਖ ਵਿਚ ਹਉਮੈ ਦਾ ਹੀ ਵਰਤ-ਵਰਤਾਰਾ ਅਤੇ ਬੋਲ-ਬਾਲਾ ਹੈ।

ਅਕਾਲ ਪੁਰਖ ਨੇ ਆਪਣੀ 'ਮੌਜ' ਵਿਦ, ਅਪਣੇ 'ਕਵਾਉ' ਦੁਆਰਾ ਸ੍ਰਿਸ਼ਟੀ ਸਾਜੀ ਅਤੇ ਹਰ ਕਿਣਕੇ ਵਿਚ ਆਪਣੀ 'ਜੌਤ' ਰਖ ਕੇ ਏਹ 'ਖੇਲ-ਅਖਾੜਾ' (Divine Drama) ਰਚਿਆ। ਇਸ 'ਵਡ ਖੇਲ-ਤਮਾਸ਼ੇ' ਨੂੰ ਅਭੁੱਲ ਅਤੇ ਸਦੀਵੀ 'ਨਿਯਮਾਂ' ਵਿਚ ਚਲਾਉਣ ਲਈ 'ਹੁਕਮ' ਜਾਰੀ ਕਰ ਦਿਤਾ।

ਹੁਕਮੀ ਹੌਵਨਿ ਆਕਾਰ ਹੁਕਮੁ ਨ ਕਹਿਆ ਜਾਈ ॥ ਹੁਕਮੀ ਹੌਵਨਿ ਜੀਅ ਹੁਕਮਿ ਮਿਲੇ ਵਡਿਆਈ ॥ ਹੁਕਮੀ ਉਤਮੁ ਨੀਚੁ ਹੁਕਮਿ ਲਿਖਿ ਦੁਖ ਸੁਖ ਪਾਈਅਹਿ ॥ ਇਕਨਾ ਹੁਕਮੀ ਬਖਸੀਸ ਇਕਿ ਹੁਕਮੀ ਸਦਾ ਭਵਾਈਅਹਿ ॥ ਹੁਕਮੈ ਅੰਦਰਿ ਸਭੁ ਕੌ ਬਾਹਰਿ ਹੁਕਮ ਨ ਕੌਇ ॥ ਨਾਨਕ ਹਕਮੈ ਜੇ ਬਝੈ ਤ ਹੳਮੈ ਕਹੈ ਨ ਕੌਇ ॥ (ਪੰਨਾ-1)

ਡਰਾਮੇ (Drama) ਵਿਚ ਭਿੰਨ-ਭਿੰਨ ਕਲਾਕਾਰ ਭਿੰਨ-ਭਿੰਨ ਕਿਸਮ ਦੇ 'ਪਾਰਟ' (Part) ਅਦਾ ਕਰਦੇ ਹਨ ਅਤੇ 'ਰੰਗਮੰਚ' (Stage) ਉਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੀ ਹਰ ਇਕ ਹਰਕਤ, ਅਦਾ, ਬੱਲਚਾਲ ਮਾਲਕ ਦੇ ਕਿਸੇ ਵਿਉਂਤ ਜਾਂ ਯੋਜਨਾ (Scheme) ਅਨੁਸਾਰ ਨਿਯਮ-ਬੱਧ ਹੁੰਦੀ ਹੈ। ਰੰਗਮੰਚ ਉਤੇ ਕੋਈ ਰਾਜਾ, ਕੋਈ ਰਾਣੀ, ਕੋਈ ਨੌਕਰ, ਕੋਈ ਦਾਤਾ, ਕੋਈ ਭਿਖਾਰੀ ਆਦਿ ਅਨੇਕ ਭੇਖ ਧਾਰ ਕੇ, ਆਪੋ-ਆਪਣੇ 'ਪਾਰਟ' ਖੇਲਦੇ ਹਨ। ਹਰ ਇਕ ਨੂੰ ਨਿਸਚਾ ਹੁੰਦਾ ਹੈ ਕਿ ਉਹ ਸੱਚੀ-ਮੁੱਚੀ ਦੇ 'ਰਾਜਾ', 'ਰਾਣੀ', 'ਨੌਕਰ' ਆਦਿ ਨਹੀਂ ਹਨ ਬਲਕਿ ਖਿਨ-ਭੰਗਰ 'ਸਟੇਜ' ਤੇ ਆਪਣਾ ਨੀਅਤ 'ਪਾਰਟ' ਅਦਾ ਕਰਨ ਆਏ ਹਨ ਅਤੇ ਅਸਲ ਵਿਚ ਉਹ ਆਪਣੇ ਮਾਲਕ ਦੇ 'ਨੌਕਰ' ਹੀ ਹਨ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਇਹ ਅਹਿਸਾਸ ਹੁੰਦਾ ਹੈ ਕਿ ਉਹ ਆਜ਼ਾਦ ਨਹੀਂ ਹਨ ਅਤੇ ਅਪਣੀ ਮਨ-ਮਰਜ਼ੀ ਨਹੀਂ ਕਰ ਸਕਦੇ। ਪਰ ਜੇ ਕੋਈ ਪਾਤਰ ਅਪਣੇ ਮਾਲਕ ਨੂੰ 'ਭੁਲ' ਕੇ ਜਾਂ ਬਾਗੀ ਹੋ ਕੇ ਸਟੇਜ ਉਤੇ ਅਪਣੀ ਮਨ-ਮਾਨੀ ਕਰਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਸਾਰੇ ਖੇਲ ਵਿਚ ਵਿਘਨ ਪੈ ਜਾਂਦਾ ਹੈ, ਜਿਸ ਦੀ ਉਸ ਨੂੰ 'ਸਜ਼ਾ' ਮਿਲਦੀ ਹੈ।

ਐਨ ਇਸੇ ਤਰ੍ਹਾਂ ਇਸ ਕਾਇਨਾਤ ਦੇ ਮਾਲਕ ਅਕਾਲ ਪੁਰਖ ਨੇ ਅਪਾਰ 'ਹੁਕਮ' ਦੁਆਰਾ ਇਹ ਦੁਨਿਆਵੀ 'ਵਡ ਖੇਲ-ਤਮਾਸ਼ਾ' (Cosmic drama) ਰਚਿਆ ਹੋਇਆ ਹੈ। ਜਿਸ ਵਿਚ ਅਸੀਂ ਸਾਰੇ ਜੀਵ, ਆਪੌ-ਆਪਣਾ ਪਾਰਟ (Part) ਅਦਾ ਕਰਦੇ ਹਾਂ।

ਜਦ ਤਾਈ ਅਸੀਂ ਅਕਾਲ ਪੁਰਖ ਦੀ ਇਲਾਹੀ ਵਿਉਂਤ ਅਥਵਾ 'ਹੁਕਮ' ਦੇ ਭਾਣੇ ਵਿਚ ਆਪੌ-ਆਪਣਾ ਪਾਰਟ ਅਦਾ ਕਰ ਰਹੇ ਹੁੰਦੇ ਹਾਂ—ਉਦੋਂ ਤਾਈ ਇਲਾਹੀ **ਖੇਲ ਅਖਾੜਾ** ਨਿਰ- If we honestly go within to research and investigate, we will come to realise that every fact of our life is under the influence and control of the ego.

The Infinite Waheguru in His 'Joy" and through His 'command' created the universe and within every particle placed His 'Light' and set up the divine drama. To run this 'enormous drama-play' by means of unerring and unceasing 'rules' He instituted the 'LAW'.

3.1 By His Command, bodies are created; His Command cannot be described.

By His Command, souls come into being; by His Command, glory and greatness are obtained.

By His Command, some are high and some are low; by His Written Command, pain and pleasure are obtained.

Some, by His Command, are blessed and forgiven; others, by His Command, wander aimlessly forever.

Everyone is subject to His Command; no one is beyond His Command. Nanak, one who understands His Command, does not speak in ego.

In a drama, different characters play different parts and on the stage their every move, presentation, word is tied up to the rules according to some plan or scheme of the producer. On the stage one is a king, a queen, a servant, a lord, a beggar - each impersonating the varied roles and playing the part assigned to them. Everyone knows that he or she is not the real king, queen, a servant etc, but on the transient stage, they have come to perform the part assigned to them but in reality they are the 'servants' of their 'producer.' They know that they are not free and cannot do as they please. But if anyone character ignores or renegades on his 'producer' and does what he pleases on the stage, then the whole drama is disrupted and he has to face the 'sentence' or consequences.

Exactly in the same way the 'producer' of this creation -Waheguruthrough His 'command' has set up this worldly cosmic drama in which we beings are playing our own individual roles.

As long as we play our role according to the Will of the Infinite Waheguru's Divine Scheme or 'law' until then the Divine Drama

ਵਿਘਨ ਚਲਦਾ ਰਹਿੰਦਾ ਹੈ ਅਤੇ 'ਅਦਾਕਾਰਾਂ' ਅਥਵਾ ਜੀਵਾਂ ਨੂੰ ਵਡਿਆਈ ਮਿਲਦੀ ਹੈ। ਪਰ ਜਦ 'ਜੀਵ' ਅਪਣੇ ਮਾਲਕ ਅਕਾਲ ਪੁਰਖ ਨੂੰ ਭੁਲ ਜਾਂਦੇ ਹਨ, ਤਾਂ ਉਹ ਮੋਹ-ਮਾਇਆ ਦੀ ਅਗਿਆਨਤਾ ਵਿਚ 'ਹਉਮੈ' ਕਾਰਨ ਆਪ ਹੀ 'ਮਾਲਕ' ਅਤੇ ਕਰਤਾ-ਧਰਤਾ ਬਣ ਬੈਠਦੇ ਹਨ ਅਤੇ ਮਨ-ਮਰਜ਼ੀ ਕਰਨ ਲਗ ਪੈਂਦੇ ਹਨ, ਤਾਂ ਇਹ ਬੇਮੁਖ ਜੀਵ ਇਲਾਹੀ ਬਰਕਤਾਂ ਤੋਂ ਵਾਂਝੇ ਰਹਿੰਦੇ ਹਨ ਅਤੇ 'ਕਰਮ-ਬੱਧ' ਹੋ ਕੇ, ਮਾਇਕੀ ਅਸੂਲ 'ਜੋ ਮੈਂ ਕੀਆ ਸੋ ਮੈਂ ਪਾਇਆ' ਅਨੁਸਾਰ ਦੁਖ-ਸੁਖ ਭੋਗਦੇ ਹਨ।

- 4- (ਮਨ ਮੇਰੇ ਸਤਿਗੁਰ ਕੇ ਭਾਣੈ ਚਲੁ॥ ਨਜ਼ ਘਾਰ ਵਸਹਿ ਅੰਮ੍ਰਿਤੁ ਪੀਵਹਿ ਤਾ ਸੁਖ਼ ਲਹਹਿ ਮਹਲੁ॥ (ਪੰਨਾ-37)
- 4-2 ਆਪਣੇ ਭਾਣੇ ਜੋ ਚਲੇ ਭਾਈ ਵਿਛੁੜਿ ਚੋਟਾ ਖਾਵੇ ॥ (ਪੰਨਾ-601)

ਬਿਜਲੀ ਦਾ ਕਰੰਟ (Electric Current) ਪਾਵਰ ਹਾਊਸ (Power House) ਤੋਂ ਉਪਜਦਾ ਹੈ। ਇਹ ਬਿਜਲੀ ਹਰ ਇਕ ਬਲਬ (bulb) ਵਿਚ ਰੋਸ਼ਨੀ ਦਿੰਦੀ ਹੈ। ਬਲਬ ਦੇ ਅੰਦਰ ਸੁਖਮ ਤਾਰ (Filament) ਹੁੰਦੀ ਹੈ, ਜਿਸ ਰਾਹੀਂ ਬਿਜਲੀ ਦਾ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ ਹੁੰਦਾ ਹੈ। ਉਸ ਦੇ ਦੁਆਲੇ ਅਨੇਕਾਂ ਰੰਗਾਂ ਅਤੇ ਸ਼ਕਲਾਂ ਵਾਲੇ ਸ਼ੀਸ਼ੇ ਦਾ ਗਿਲਾਫ ਚੜ੍ਹਿਆ ਹੁੰਦਾ ਹੈ। ਜਦ ਇਸ ਵਿਚ ਕਰੰਟ ਆਉਂਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਇਹ ਜਗ ਪੈਂਦਾ ਹੈ ਜਾਂ 'ਜੀਉਂਦਾ ਹੋ ਜਾਂਦਾ ਹੈ, ਨਹੀਂ ਤਾਂ ਇਹ 'ਬੁਝ' ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਅਥਵਾ 'ਮੁਰਦਾ' ਹੋ ਜਾਂਦਾ ਹੈ। ਬਲਬ ਨੂੰ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ ਜਾਂ ਜੀਵਨ 'ਕਰੰਟ' ਤੋਂ ਮਿਲਦਾ ਹੈ ਅਤੇ 'ਕਰੰਟ' ਪਾਵਰ ਹਾਊਸ ਤੋਂ ਆਉਂਦਾ ਹੈ। 'ਬਲਬ' ਦੀ ਅਪਣੇ ਆਪ ਵਿਚ ਕੋਈ ਹਸਤੀ ਨਹੀਂ ਹੈ, ਇਸ ਦੀ 'ਹਸਤੀ' ਕਰੰਟ ਤੋਂ ਬਣਦੀ ਹੈ।

ਜੇਕਰ ਬਲਬ ਆਪਣੇ 'ਜੀਵਨ-ਪ੍ਰਕਾਸ਼' ਦੇ ਸੌਮੇ ਨੂੰ ਭੁਲ ਜਾਏ, ਜਾਂ ਮੁਨਕਿਰ ਹੋ ਕੇ ਆਪਣੀ ਹੀ ਅੱਡਰੀ 'ਹਸਤੀ' ਜਤਾਉਂਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਉਹ 'ਝੂਠਾ' ਹੈ, 'ਪਾਖੰਡੀ' ਹੈ ਅਤੇ ਉਸ ਦੀ ਅੱਡਰੀ ਹਉਮੈਂ ਦੀ ਹੋਂਦ 'ਕੂੜੀ' ਹੈ । ਅਸਲੀ ਹਸਤੀ ਜਾਂ ਮੂਲ (Power House) ਅਕਾਲ ਪੁਰਖ ਅਤੇ ਉਸ ਵਿਚੋਂ ਉਪਜਿਆ ਹੋਇਆ 'ਕਰੰਟ' ਅਥਵਾ 'ਨਾਮ' ਹੀ 'ਜੀਵ' ਰੂਪੀ ਬਲਬ ਦਾ ਜੀਵਨ ਦਾਤਾ ਹੈ।

ਐਨ ਇਸੇ ਤਰ੍ਹਾਂ ਅਕਾਲ ਪੁਰਖ ਦੀ ਹੀ ਅਸਲੀ ਇਕੋ ਹਸਤੀ ਹੈ, ਜਿਸ ਵਿਚੋਂ ਜੀਵਨ-ਰੂਪ 'ਜੋਤਿ' ਹਰ ਇਕ ਜੀਵ ਦੇ ਅੰਦਰ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਿਤ ਹੈ। ਪਰ, ਮਾਇਆ ਰੂਪੀ ਭਰਮ-ਭੁਲਾਵੇ ਦੀ ਅਗਿਆਨਤਾ ਵਿਚ ਜੀਵ ਨੂੰ ਇਹ 'ਭੁਲੇਖਾ' ਪਿਆ ਹੋਇਆ ਹੈ ਕਿ ਉਹ ਅਪਣੇ ਆਪ ਵਿਚ ਕੋਈ ਅੱਡਰੀ ਹਸਤੀ ਹੈ, ਤੇ ਆਪ ਹੀ ਸੰਪੂਰਨ ਅਤੇ ਕਰਤਾ-ਧਰਤਾ ਹੈ, ਜਿਸ ਕਾਰਣ ਉਸ ਦੇ ਹਰ ਪੱਖ ਵਿਚ, 'ਮੈਂ-ਮੇਰੀ' ਦਾ ਪ੍ਰਗਟਾਵਾ ਹੁੰਦਾ ਰਹਿੰਦਾ ਹੈ।

ਇਸ ਤਰ੍ਹਾਂ 'ਜੀਵ' ਮਾਇਆ ਦੇ ਭਰਮ-ਭੁਲਾਵੇ ਕਾਰਣ, ਆਪਣੀ ਹਉਮੈਂ ਵਿਚ ਅਕਾਲ ਪੁਰਖ ਦਾ ਸਾਨੀ (rival) ਬਣ ਬਹਿੰਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਪਾਖੰਡ (Impersonification) ਦਾ ਦੋਸ਼ੀ will continue to run without any interruption and the performers receive praise. But when the beings forget their 'Producer' the Infinite Waheguru, then in the ignorance of worldly attachments caused or brought about by 'ego', they themselves assume that they are the 'producers' and the 'directors' and continue to act as they please. As a result of this the prodigal being remains divorced from the Divine Blessings and caught up in the action-reaction of the worldly law- 'I receive what I sow' - he faces pain and pleasure.

- 4.1 O my mind, walk in harmony with the True Guru.

 Dwell within the home of your own inner being, and drink in the Ambrosial

 Nectar; you shall attain the Peace of the Mansion of His Presence.

 37M3L2
- 4.2 One who walks according to his own will, O Siblings of Destiny, suffers separation from the Lord, and shall be punished. 601M3L18

The electric current is generated by the power house. This current provides light to every bulb. There is a very fine filament within the bulb through which the electric current manifests itself into light. Around this is a glass cover which can assume numerous colours and shapes. When the current flows within it, it lights up or comes to life, otherwise it goes off or is 'dead'. The bulb receives the light from the current and the current comes from the power house. The bulb by itself has no 'existence (or use). Its existence depends on the current.

If the bulb forgets the source of its 'life-line' or renegades and declares its own separate existence - this is falsehood, it is hypocrisy. The ego that assumes a separate existence is false. The real existence or power house is the Infinite Waheguru and the current produced by Him or' Naam" is the 'life-line' of the bulb like being.

Exactly in the same way the Infinite Waheguru has only one form from which the 'life current' manifests itself in every being. But in the ignorance of doubt ridden fallacy of worldliness, man has this misconception that he is a separate existence by himself, that he is perfect and is the cause and source of everything that happens. This is why in every 'facet,' the 'me-mine' (ego) continues to manifest itself every time.

In this way man, because of this doubt -ridden fallacy, in his ego, he become a rival to the Infinite Waheguru and thus

ਬਣਦਾ ਹੈ । ਇਸ ਹਉਮੈਂ ਵਿਚ ਜੋ ਕੁਝ ਭੀ ਜੀਵ ਕਰਦਾ ਹੈ, ਸਭ ਕੂੜ ਹੀ ਕੂੜ ਹੈ । ਗੁਰਬਾਣੀ ਵਿਚ ਜੀਵ ਦੀ ਹਉਮੈਂ ਵਾਲੀ ਅਵਸਥਾ ਨੂੰ ਇਉਂ ਦਰਸਾਇਆ ਗਿਆ ਹੈ—

> ਹਊ ਵਿਚਿ ਆਇਆ ਹਊ ਵਿਚਿ ਗਇਆ।। ਹਊ ਵਿਚਿ ਜੰਮਿਆ ਹਊ ਵਿਚਿ ਮੁਆ ॥ ਹਊ ਵਿਚਿ ਦਿਤਾ ਹਊ ਵਿਚਿ ਲੁਇਆ ।। ਹਊ ਵਿਚਿ ਖਟਿਆ ਹਊ ਵਿਚਿ ਗਇਆ ॥ ਹੳ ਵਿਚਿ ਸਚਿਆਰੂ ਕੁੜਿਆਰੂ ।। ਹੳ ਵਿਚਿ ਪਾਪ ਪੰਨ ਵੀਚਾਰੂ ॥ ਹੳ ਵਿਚਿ ਨਰਕਿ ਸੁਰਗਿ ਅਵਤਾਰੁ॥ ਹਊ ਵਿਚਿ ਹੁਸੈ ਹਊ ਵਿਚਿ ਰੋਵੇ ॥ ਹਊ ਵਿਚਿ ਭਰੀਐ ਹਊ ਵਿਚਿ ਧੱਵੇਂ ॥ ਹਊ ਵਿਚਿ ਜਾਤੀ ਜਿਨਸੀ ਖੌਵੈ ॥ ਹਊ ਵਿਚਿ ਮੁਰਖੂ ਹਊ ਵਿਚਿ ਸਿਆਣਾ ॥ ਮੁੱਖ ਮਕਤਿ ਕੀ ਸਾਰ ਨ ਜਾਣਾ । ਹਊ ਵਿਚਿ ਮਾਇਆ ਹਉ ਵਿਚਿ ਛਾਇਆ ॥ ਹਉਮੈਂ ਕਰਿ ਕਰਿ ਜੰਤ ਉਪਾਇਆ ॥ ਹਉਮੈ ਬਝੈ ਤਾ ਦਰੂ ਸੂਝੈ॥ ਗਿਆਨ ਵਿਹੁਣਾ ਕਥਿ ਕਥਿ ਲੂਝੈ ॥ ਨਾਨਕ ਹਕਮੀ ਲਿਖੀਐ ਲੇਖੂ॥ (ਪੰਨਾ-466) ਜੇਹਾ ਵੇਖਹਿ ਤੇਹਾ ਵੇਖ ॥

ਇਲਾਹੀ **'ਜੋਤਿ' ਦੇ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ ਤੋਂ ਬਗੈਰ**, ਮਾਇਆ ਦੀ ਅਗਿਆਨਤਾ ਤੇ ਭਰਮ-ਭੁਲਾਵੇ ਅਥਵਾ 'ਹਉਮੈ' ਨੂੰ ਗੁਰਬਾਣੀ ਵਿਚ ਇਉ<u>ਂ</u> ਬਿਆਨ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ—

> ਮਨ ਕਹ ਅਹੰਕਾਰਿ ਅਫਾਰਾ ।। ਦੁਰਗੰਧ ਅਪਵਿਤ੍ਰ ਅਪਾਵਨ ਭੀਤਰਿ ਜੋ ਦੀਸੈ ਸੌ ਛਾਰਾ ।। ਜਿਨਿ ਕੀਆ ਤਿਸੁ ਸਿਮਰਿ ਪਰਾਨੀ ਜੀਉ ਪ੍ਰਾਨ ਜਿਨਿ ਧਾਰਾ ।। ਤਿਸਹਿ ਤਿਆਗਿ ਅਵਰ ਲਪਟਾਵਹਿ ਮਰਿ ਜਨਮਹਿ ਮੁਗਧ ਗਵਾਰਾ ॥ ਅੰਧ ਗੁੰਗ ਪਿੰਗੁਲ ਮਤਿ ਹੀਨਾ ਪ੍ਰਭ ਰਾਖਹੁ ਰਾਖਨਹਾਰਾ ॥ ਕਰਨ ਕਰਾਵਨਹਾਰ ਸਮਰਥਾ ਕਿਆ ਨਾਨਕ ਜੰਤ ਬਿਚਾਰਾ ॥ (ਪੰਨਾ-530)

ਜਿਸ ਤਰ੍ਹਾਂ 'ਹਨੇਰ' ਦੀ ਆਪਣੀ ਕੋਈ ਹਸਤੀ ਨਹੀਂ ਹੈ। ਇਹ ਸਿਰਫ ਚਾਨਣ ਦੀ 'ਅਣਹੋਂ ਦ' ਜਾਂ ਗੈਰਹਾਜ਼ਰੀ ਦਾ ਹੀ ਨਾਉਂ ਹੈ।

guilty of impersonification (pretending to be one when it is not). Within this ego state whatever man does, all is false. Gurbani has elaborated as follows –

- 5.1 In ego they come, and in ego they go.
- 5.2 In ego they are born, and in ego they die.
- 5.3 In ego they give, and in ego they take.
- 5.4 In ego they earn, and in ego they lose.
- 5.5 In ego they become truthful or false.
- 5.6 In egotism they ponder on evil and good
- 5.7 In ego they go to heaven or hell
- 5.8 In ego they laugh, and in ego they weep.
- 5.9 In ego they become dirty, and in ego they are washed clean.
- 5.10 In ego they lose social status and class.
- 5.11 In ego they are ignorant, and in ego they are wise.
- 5.12 They do not know the value of salvation and liberation.
- 5.13 In ego they love Maya, and in ego they are kept in darkness by it.
- 5.14 Living in ego, mortal beings are created.
- 5.15 When one understands ego, then the Lord's gate is known.
- 5.16 Without spiritual wisdom, they babble and argue.
- 5.17 O Nanak, by the Lord's Command, destiny is recorded. As the Lord sees us, so are we seen. 466M1L9

Without the manifestation of the 'light', Gurbani has this to say about the ignorance of worldliness and doubt ridden fallacy or 'ego'-

- 5.1 O mind, why are you so puffed up with egotism?
- 5.2 Whatever is seen in this foul, impure and filthy world, is only ashes. Pause Remember the One who created you, O mortal; He is the Support of your soul, and the breath of life.
- 5.3 One who forsakes Him, and attaches himself to another, dies to be reborn; he is such an ignorant fool!
- 5.4 I am blind, mute, crippled and totally lacking in understanding; O God, Preserver of all, please preserve me!
- 5.5 The Creator, the Cause of causes is all-powerful; O Nanak, how helpless are His beings! 530M5L8

Darkness has no existence of its own. It is the non existence of light or its absence.

ਏਸੇ ਤਰ੍ਹਾਂ 'ਮਾਇਆ' ਦੀ ਭੀ ਕੋਈ ਹਸਤੀ ਨਹੀਂ । ਇਹ ਸਿਰਫ ਇਲਾਹੀ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ ਦੀ ਅਣਹੋਂਦ ਜਾਂ ਗੈਰ ਹਾਜ਼ਰੀ ਵਿਚ 'ਭਰਮ-ਭੁਲਾਵਾ' ਹੀ ਹੈ ।

ਸਾਡੀ 'ਆਤਮ-ਜੋਤ' ਦੇ ਉਦਾਲੇ ਜਦ ਮਾਇਕੀ ਭਰਮ–ਭੁਲਾਵੇ ਦਾ ਪਰਛਾਵਾਂ ਪੈ ਜਾਂਦਾ ਹੈ, ਤਾਂ ਸਾਡੇ ਮਨ ਨੂੰ ਅਹਿਸਾਸ ਹੁੰਦਾ ਹੈ ਕਿ 'ਮੈਂ' ਕੋਈ ਅੱਡਰੀ ਹਸਤੀ ਹਾਂ, ਅਤੇ ਇਸ ਅੱਡਰੀ ਹਸਤੀ ਅਥਵਾ ਮੈਂ-ਮੇਰੀ ਦੇ 'ਦੂਜੇ ਭਾਉ' ਨੂੰ ਹੀ 'ਹਉਮੈ' ਕਿਹਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ, ਜਿਸ ਦਾ ਪ੍ਰਗਟਾਵਾ 'ਮੈਂ-ਮੇਰੀ' ਦੇ ਜ਼ਰੀਏ ਹੁੰਦਾ ਰਹਿੰਦਾ ਹੈ।

ਜਿਸ ਤਰ੍ਹਾਂ, ਹਨੇਰ ਅਤੇ ਚਾਨਣ ਇਕ ਦੂਜੇ ਦੇ ਬਿਲਕੁਲ ਉਲਟ ਹਨ ਅਤੇ ਇਕੱਠੇ ਨਹੀਂ ਰਹਿ ਸਕਦੇ । ਏਸੇ ਤਰ੍ਹਾਂ ਇਲਾਹੀ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ ਅਤੇ ਮਾਇਆ ਦਾ ਹਨੇਰ ਜਾਂ ਭਰਮ ਬਿਲਕੁਲ ਉਲਟ ਹਨ ਅਤੇ ਇਕੋ ਵਕਤ ਦੌਨੋਂ ਨਹੀਂ ਹੋ ਸਕਦੇ ।

ਦੂਜੇ ਲਫ਼ਜ਼ਾਂ ਵਿਚ ਜਦ ਸਾਡੇ ਅੰਤਰ-ਆਤਮੇ ਅਨੁਭਵ ਵਿਚ ਅਕਾਲ ਪੁਰਖ ਦੀ ਹੋਂਦ ਬਾਬਤ ਸ਼ਰਧਾ-ਭਾਵਨੀ ਹੁੰਦੀ ਹੈ ਤਾਂ ਮਾਇਆ ਦੇ ਭਰਮ-ਭੁਲੇਖੇ ਅਥਵਾ ਹਉਮੈ ਦਾ ਅਭਾਵ ਹੁੰਦਾ ਹੈ।

ਇਸ ਦੇ ਐਨ ਉਲਟ, ਜਦ ਸਾਡੇ ਮਨ ਉਤੇ **ਮਾਇਆ ਦੇ ਭਰਮ-ਭੁਲਾਵੇ ਦਾ ਪਰਛਾਵਾਂ** ਪੈਂਦਾ ਹੈ, ਤਾਂ ਸਾਡਾ ਮਨ ਮੈਲਾ ਹੋ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਅਸੀਂ ਇਲਾਹੀ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ ਦੀ ਰੋਸ਼ਨੀ ਤੋਂ ਵਾਂਝੇ ਹੋ ਜਾਂਦੇ ਹਾਂ।

- 6-/ ਹੳਮੈ ਨਾਵੈ ਨਾਲਿ ਵਿਰੋਧੂ ਹੈ ਦੂਇ ਨ ਵਸਹਿ ਇਕ ਠਾਇ ॥ (ਪੰਨਾ-560)
- 6 2 ਹਉ ਹਉ ਭੀਤਿ ਭਇਓ ਹੈ ਬੀਚੋਂ ਸੁਨਤ ਦੇਸ਼ਿ ਨਿਕਟਾਇਓ ॥ ਭਾਂਭੀਰੀ ਕੇ ਪਾਤ ਪਰਦੋਂ ਬਿਨੂ ਪੇਖੇ ਦੂਰਾਇਓ ॥ (ਪੰਨਾ-624)
- *6 3* ਜ਼ਬ ਹਮ ਹੱਤੇ ਤਬ ਤੂ ਨਾਹੀਂ ਅਬ ਤੂਹੀ ਮੈਂ ਨਾਹੀਂ ।। (ਪੰਨਾ-657)

ਮਾਇਆ ਦੇ ਭਰਮ-ਭੁਲਾਵੇ ਦਾ **ਛੌੜ** ਮਾਇਕੀ ਅਗਿਆਨਤਾ ਦਾ **ਹਨੇਰ** ਮੌੰ-ਮੇਰੀ ਦਾ **ਅਹਿਸਾਸ** ਅੱਡਰੀ ਹਸਤੀ ਦਾ **ਭਰਮ** ਦੂਜੇ ਭਾਉ ਦੀ ਪ੍ਰ**ਵਿਰਤੀ**

ਨੂੰ ਹੀ '**ਹਉਮੈ**' ਕਿਹਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ।

ਬੇਅੰਤ ਜੂਨਾਂ ਵਿਚ ਦੀ ਗੁਜਰਦਿਆਂ ਹੋਇਆਂ, ਸਾਡੇ ਐਤਿਸ਼ਕਰਨ ਵਿਚ 'ਹਉਮੈ' ਅਤੇ 'ਮੈ⁻-ਮੇਰੀ' <mark>ਦਾ ਅਭਿਆਸ ਅਤਿਅੰਤ ਦ੍ਰਿੜ੍ਹ ਹੋ ਚੁਕਿਆ ਹੈ।</mark> ਚਊਰਾਸੀ ਲੱਖ ਜੂਨਾਂ In the same way worldliness has no existence of its own. It is the doubt ridden state of its 'non existence' or the absence of the Divine Light.

When the shadow of the doubt ridden worldliness falls on our 'light of the soul' and surrounds it, then our mind feels that 'I am' a separate existence and this 'love of another'- the separate existence or 'me-mine ness' is what is called 'hawmai' or 'egotism'. The manifestation of this state happens through the 'me-mine ness'.

Just as darkness and light are totally the opposites of each other, in the same way Divine light and the darkness of worldliness or doubt are the complete opposites of each other and at any one time both cannot be present.

In other words when there is faith and belief in the presence of Waheguru within our intuitive self, then the doubt fallacies or worldliness or egotism just disappear.

The exact opposite of this happens when the shadow of doubt ridden fallacy of worldliness falls on our mind, then our mind becomes polluted and we divorce ourselves from the light of divine manifestation.

- 6.1 Egotism is opposed to the Name of the Lord; the two do not dwell in the same place. 560M3L10
- 6.2 The wall of egotism and pride separates us, but I can hear Him nearby. There is a veil between us, like the wings of a butterfly; without being able to see Him, He seems so far away.

 624M5L9
- 6.3 When I am in my ego, then You are not with me. Now that You are with me, there is no egotism within me. 657Bh.

 RavdasL14

The cover of doubt ridden fallacy,
The realisation of 'me-mineness'
The illusion of separate existence,
The attachment to worldly life,

is in fact called 'hawmai' -egotism.

Passing through numerous forms of life, the practice of 'egotism' and 'me-miness' has become firmly fixed into our consciousness. Within the 8,400,000 forms

ਵਿਚ ਤਾਂ ਅਸੀਂ ਹਉਮੈ ਦੀ ਭਾਵਨਾ ਤੋਂ ਅਣਜਾਣ ਹੁੰਦੇ ਸਾਂ। ਪਰ ਮਨੁੱਖਾ ਜੂਨ ਵਿਚ ਸਾਨੂੰ ਅਕਾਲ ਪੁਰਖ ਨੇ ਬੁੱਧੀ ਦਿੱਤੀ ਹੈ ਅਤੇ ਸਮੇਂ-ਸਮੇਂ ਸਿਰ ਸੰਤਾਂ, ਭਗਤਾਂ, ਅਵਤਾਰਾਂ, ਗੁਰੂਆਂ ਅਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੀਆਂ ਬਾਣੀਆਂ ਦੁਆਰਾ ਸਾਨੂੰ ਆਤਮਿਕ ਉਪਦੇਸ਼ ਮਿਲਦੇ ਰਹੇ ਹਨ, ਕਿ 'ਹੈ–ਜੀਵ' ਤੂੰ 'ਜੋਤ ਸਰੂਪ' ਹੈ', ਆਪਣੇ ਆਤਮਿਕ ਵਿਰਸੇ ਨੂੰ ਜਾਨਣ ਪਹਿਚਾਨਣ ਦੀ ਕੋਸ਼ਿਸ਼ ਕਰ।

ਮਨ ਤੂੰ ਜੌਤਿ ਸਰੂਪੁ ਹੈ ਆਪਣਾ ਮੂਲੁ ਪਛਾਣੁ ॥ ਮਨਿ ਹਰਿ ਜੀ ਤੇਰੈ ਨਾਲਿ ਹੈ ਗੁਰਮਤੀ ਰੰਗੂ ਮਾਣੁ ॥ (ਪੰਨਾ-441)

ਜਨਮਾਂ-ਜਨਮਾਂ ਤੋਂ ਅਸੀਂ ਕੂੜੀ 'ਹਉਮੈ' ਦਾ ਇਤਨਾ ਅਭਿਆਸ ਕਰਦੇ ਆਏ ਹਾਂ ਕਿ ਇਹ 'ਹਉਮੈ' ਹੁਣ ਸਾਡੇ ਤਨ, ਮਨ ਅਤੇ ਅੰਤਿਸ਼ਕਰਨ ਦੀਆਂ ਡੂੰਘਿਆਈਆਂ ਵਿਚ ਧੱਸ-ਵੱਸ-ਰਸ ਚੁਕੀ ਹੈ ਅਤੇ ਸਹਿਜ-ਸੁਭਾਇ ਹੀ ਸਾਡੇ ਜੀਵਨ ਦੇ ਹਰ ਖੇਤਰ ਵਿਚ ਅਣ-ਜਾਣੇ ਅਤੇ ਆਪ-ਮੁਹਾਰੇ ਹੀ, 'ਮੈਂ-ਮੇਰੀ' ਦੀ ਸ਼ਕਲ ਵਿਚ ਪ੍ਰਗਟ ਹੁੰਦੀ ਰਹਿੰਦੀ ਹੈ।

ਇਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਅਸੀਂ 'ਹਉਮੈਂ' ਦੀ ਨਿੱਕੀ ਜਿਹੀ ਕਾਲ-ਕੋਠੜੀ ਵਿਚ ਆਪਣੇ ਆਪ ਨੂੰ ਬੇਅੰਤ ਜਨਮਾਂ ਤੋਂ ਕੈਦ ਕੀਤਾ ਹੋਇਆ ਹੈ ਅਤੇ ਮੋਹ-ਮਾਇਆ ਦੀ ਦਲਦਲ ਵਿਚ 'ਪਲਚ-ਪਲਚ' ਕੇ 'ਝੂਠੇ ਧੰਧੇ ਮੋਹੁ' ਵਿਚ ਆਪਣਾ ਅਮੋਲਕ ਜੀਵਨ ਅਜਾਂਈ ਗਵਾ ਰਹੇ ਹਾਂ।

ਹਉਮੈਂ ਦੀ 'ਕਾਲ-ਕੋਠੜੀ' ਦੀ ਸਜਾਂ ਅਸੀਂ ਆਪਣੇ **ਆਪ ਹੀ ਸਹੇੜੀ ਹੋਈ ਹੈ** ਅਤੇ ਜਨਮਾਂ-ਜਨਮਾਂ ਤੋਂ ਇਸ 'ਕਾਲ-ਕੋਠੜੀ' ਦੀ ਕੈਂਦ ਵਿਚ ਦੁਖਦਾਈ ਜੀਵਨ ਬਤੀਤ ਕਰ ਰਹੇ ਹਾਂ।

- 7. / ਜੀਗ ਹਉਮੈ ਮੈਲ ਦੁਖੂ ਪਾਇਆ ਮਲੂ ਲਾਗੀ ਦੂਜੈ ਭਾਇ ॥ (ਪੰਨਾ-39)
- 7-2 ਜਬ ਇਹ ਮਨ ਮਹਿ ਕਰਤ ਗੁਮਾਨਾ ॥
 ਤਬ ਇਹ ਬਾਵਰ ਫਿਰਤ ਬਿਗਾਨਾ ॥.....
 ਜਬ ਇਨਿ ਅਪੁਨੀ ਅਪਨੀ ਧਾਰੀ ॥
 ਤਬ ਇਸ ਕਉ ਹੈ ਮੁਸ਼ਕਲੂ ਭਾਰੀ ॥ (ਪੰਨਾ-235)

ਹੳਮੈ ਵਿਚਿ ਜੀਉ ਬੰਧੂ ਹੈ ਨਾਮੂ ਨ ਵਸੈ ਮਨਿ ਆਇ ।। (ਪੰਨਾ-560)

ਭਾਵੇਂ ਗੁਰੂਆਂ-ਅਵਤਾਰਾਂ-ਮਹਾਂਪੁਰਖਾਂ ਨੇ ਸਮੇਂ-ਸਮੇਂ ਸਿਰ ਆਪਣੀਆਂ ਜੀਵਨੀਆਂ ਤੇ ਬਣੀਆਂ ਰਾਹੀਂ, ਸਾਨੂੰ 'ਹਉਮੈਂ' ਦੀ ਬਾਬਤ ਗਿਆਨ ਬਖਸ਼ਿਆ ਹੈ ਅਤੇ ਇਸ ਦੀ 'ਕੈਦ' ਵਿਚੋਂ ਸੁਰਖਰੂ ਹੋਣ ਦੀ ਸੁਚੱਜੀ ਤੇ ਸੌਖੀ ਜਾਚ ਦੱਸੀ ਹੈ। ਇਨ੍ਹਾਂ ਉੱਤਮ ਅਤੇ ਅਮੋਲਕ ਉਪਦੇਸ਼ਾਂ ਦੇ ਪ੍ਰਚਾਰ ਲਈ ਬੇਅੰਤ ਧਰਮ ਅਸਥਾਨ ਬਣੇ ਹੋਏ ਹਨ ਅਤੇ ਅਨੇਕਾਂ ਢੰਗਾਂ ਨਾਲ ਇਹਨਾਂ ਬਾਣੀਆਂ ਦੇ ਉਪਦੇਸ਼ਾਂ ਦਾ ਪ੍ਰਚਾਰ ਹੋ ਰਿਹਾ ਹੈ।

ਪਰ ਫੇਰ ਭੀ ਇਸ ਆਪੂੰ ਸਹੇੜੀ ਹੋਈ ਹਉਮੈ ਦੀ ਦੁਖਦਾਈ 'ਕੈਦ' ਅਥਵਾ ਕ੍ਰੂੜੀ ਮਾਇਆ ਦੇ ਭਰਮ-ਭੁਲਾਵੇ ਵਿਚੋਂ ਨਿਕਲਣ ਜਾਂ ਸੁਰਖਰੂ ਹੋਣ ਦਾ ਸਾਨੂੰ— of life, we were ignorant of the sentiments of egotism. But in the human life form, Wahiguru has blessed us with intellect and from time to time we have been receiving spiritual guidance from sants, bhagats, avtars, gurus and their writings beseeching 'O man, you are part of the light' make an effort to recognise your spiritual heritage.

7.1 O my mind, you are the embodiment of the Divine Light — recognize your own origin. O my mind, the Dear Lord is with you; through the Guru's Teachings, enjoy His Love.

441M3L2

Over numerous rebirths we have focused so much on the polluted egotism that the egotism has penetrated, permeated and diffused into the deep recesses of our body, mind and the subconscious and by itself, without our knowledge it naturally continues to surface in the me-mine state into every facet of our life.

In this way over numerous births we have imprisoned ourselves in a tiny solitary cell of egotism and in the quagmire of worldly attachments we are simply wasting away our precious life in false occupations and temptations.

We have brought upon ourselves egotism's sentence of solitary confinement and over numerous rebirths we continue to live a life of pain in the imprisonment of this solitary confinement.

- 7.2 The world is polluted with the filth of egotism, suffering in pain. This filth sticks to them because of their love of duality. 39M3L6
- 7.3 When this mind is filled with pride, then it wanders around like a madman and a lunatic. But when it becomes the dust of all, then it recognizes the Lord in each and every heart.

 When he clings to 'my own, my own', then he is in deep trouble. 235M5L12
- 7.4 . In egotism, the soul is in bondage, and the Naam does not come to abide in the mind. 560M3L15

The gurus, prophets and evolved souls have from time to time given us knowledge about 'egotism' through their life-style and writings and have shown us an easy way to free ourselves from this imprisonment. To propagate these supreme and precious messages, numerous religious places have been set up and through multitude of ways discourses are held on these messages.

In spite of all this, to escape or be free from the self inflicted egotism's pain and imprisonment of false worldliness, we

ਖਿਆਲ ਹੀ ਨਹੀਂ ਲਾਲਸਾ ਹੀ ਨਹੀਂ ਲੱਡ ਹੀ ਨਹੀਂ ਫੁਰਸਤ ਹੀ ਨਹੀਂ ਚਾਉ ਹੀ ਨਹੀਂ ਉੱਦਮ ਹੀ ਨਹੀਂ ਨਿਸਚਾ ਹੀ ਨਹੀਂ।

ਹਉਮੈ ਦਾ ਭਰਮ-ਭੁਲਾਵਾ ਸਾਡੇ ਮਨ-ਚਿਤ-ਅੰਤਿਸ਼ਕਰਨ ਵਿਚ **ਰੱਚ-ਮਿੱਚ ਗਿਆ ਹੈ** ਅਤੇ ਸਾਡੇ ਜੀਵਨ ਦੇ ਓਤ-ਪੱਤ, ਤਾਣੇ-ਪੌਟੇ ਵਿਚ 'ਰਵਿ ਰਹਿਆ-ਭਰਪੂਰ' ਹੋ ਚੁਕਿਆ ਹੈ, ਕਿ ਅਸੀਂ ਆਪ 'ਹਉਮੈ' ਦਾ ਹੀ ਸਰੂਪ ਬਣ ਗਏ ਹਾਂ।

ਹਉਮੈਂ ਦੇ 'ਅੰਧ ਗੁਬਾਰ' ਵਿਚ ਆਪਣੀ ਨਿੱਕੀ ਜਿਹੀ ਮਾਇਕੀ 'ਕਾਲ–ਕੋਠੜੀ' ਡੋਂ ਬਾਹਰ ਸਾਨੂੰ ਹੋਰ ਕੁਝ ਦਿਸਦਾ, ਸੁੱਝਦਾ, ਬੁੱਝਦਾ ਹੀ ਨਹੀਂ। ਅਸੀਂ ਹਉਮੈਂ ਦੇ ਮੁਫ਼ਤ 'ਬੈ-ਖਰੀਦ ਗੋਲੇ' (Bonded slaves) ਅਤੇ 'ਕਠ-ਪੁਤਲੀਆਂ' ਬਣੇ ਹੋਏ ਹਾਂ ਅਤੇ ਮਾਇਆ ਦੇ ਪੰਜ ਤੱਤਾਂ-ਕਾਮ, ਕ੍ਰੋਧ, ਲੱਭ, ਮੌਹ ਅਤੇ ਹੰਕਾਰ ਦੇ ਇਸ਼ਾਰੇ ਜਾਂ 'ਤਾਲ' ਵਿਚ ਦਿਨ–ਰਾਤ ਨੱਚਦੇ ਹੋਏ ਆਪਣਾ ਅਮੋਲਕ ਜੀਵਨ ਬੇਅਰਥ ਗਵਾ ਰਹੇ ਹਾਂ।

ਓ। ਹਉਮੈ ਸਭੁ ਸਰੀਰ ਹੈ ਹਉਮੈ ਓਪਤਿ ਹੋਇ॥ ਹਉਮੈ ਵਡਾ ਗੁਬਾਰੁ ਹੈ ਹਉਮੈ ਵਿਚਿ ਬੁਝਿ ਨ ਸਕੈ ਕੋਇ॥ ਹਉਮੈ ਵਿਚਿ ਭਗਤਿ ਨ ਹੋਵਈ ਹੁਕਮੁ ਨ ਬੁਝਿਆ ਜਾਇ॥ ਹਉਮੈ ਵਿਚਿ ਜੀਉ ਬੰਧੁ ਹੈ ਨਾਮੁ ਨ ਵਸੈ ਮਨਿ ਆਇ॥ (ਪੰਨਾ-560)

ਭਾਵੇਂ ਹਉਮੈਂ ਦੀ ਕੋਈ ਹਸਤੀ ਨਹੀਂ, ਸਿਰਫ ਸਾਡੇ ਮਨ ਦਾ 'ਭਰਮ-ਭੁਲਾਵਾਂ ਹੀ ਹੈ, ਪਰ ਇਸ ਨੇ ਸਾਡੇ ਜੀਵਨ ਅੰਦਰ ਅਤੇ ਸਾਰੀ ਕਾਇਨਾਤ ਵਿਚ—

> 'ਮੈੰ-' ਦਾ ਹੰਕਾਰ 'ਮੇਰੀ' ਦੀ ਅਪਣਤ ਮੋਹ ਦੀ ਪਕੜ ਖੁਦਗਰਜ਼ੀ ਧੌਖੇਬਾਜੀ ਬੇਈਮਾਨੀ ਖੋਹਾ-ਖਾਹੀ

have not given it any thought,
have no desire for it,
have no need for it
have no time for lit,
have no joy in doing so,

have made no effort for it, have no will for doing it.

The doubt riddled fallacy of egotism has diffused into our mind, intellect and the subconscious and so completely is it intertwined and assimilated into our lives that we have become an embodiment of egotism.

Within the 'haze of egotism' apart from our tiny 'solitary cell of confinement' of worldliness, we are unable to see, feel or discover anything else. We have become the bonded slaves and 'puppets' of egotism and day and night dance under the direction and 'beat' of the five elements of worldliness -lust, anger, greed, attachment and egotism thus wasting away our precious life.

8.1 Egotism is within all bodies; through egotism, we come to be born.
Egotism is utter darkness; in egotism, no one can understand anything.
In egotism, devotional worship cannot be performed, and the Hukam of the Lord's Command cannot be understood.
In egotism, the soul is in bondage, and the Naam does not come to abide in the mind.

560M3L12

Although egotism has no substance- being only a doubt ridden fallacy of the mind - **but** within our life and the whole creation it has brought about

the pride of 'I'
the individuality of 'mine'
the trap of attachment
selfishness
cheating
deceit
snatching
L9.8

ਲੁਟ ਖਸੁੱਟ

ਕਾਮ

ਕ੍ਰੌਧ

ਲੌਭ

ਝੂਠ

ਈਰਖਾ-ਦਵੈਂਤ

ਸਾੜਾ

ਅਤਿਆਚਾਰ

ਜ਼ੁਲਮ

ਲੜਾਈਆਂ

ਝਗੜੇ

ਆਦਿ ਬੇਅੰਤ ਨੀਵੀਆਂ ਰੁਚੀਆਂ ਦੇ 'ਬੋਲ–ਬਾਲੇ', 'ਰਾਮ-ਰੌਲੇ' ਅਤੇ 'ਭੜਥੂ' ਮਚਾ ਰਖੇ ਹਨ । ਜਿਸ ਕਾਰਨ ਦੁਨੀਆਂ ਵਿਚ ਸ਼ਾਂਤੀ ਜਾਂ ਦੈਵੀ ਗੁਣਾਂ ਦਾ ਪ੍ਰਭਾਵ ਬਹੁਤ ਘੱਟ ਨਜ਼ਰ ਆਉਂਦਾ ਹੈ ।

ਸਰਮ ਧਰਮ ਦੁਇ ਛਪਿ ਖਲੋਏ ਕੁੜ੍ਹ ਫਿਰੈ ਪਰਧਾਨ ਵੇ ਲਾਲੋਂ ॥ (ਪੈਨਾ-722)

ਇਹ ਕਿੰਨੀ ਹੈਰਾਨੀ ਵਾਲੀ ਅਤੇ ਹਾਸੋ-ਹੀਣੀ ਗੱਲ ਹੈ ਕਿ ਇਤਨੀ—

ਵਿਦਿਅਕ ਤਰੱਕੀ

ਵਿਗਿਆਨਕ ਖੋਜਾਂ

ਗਿਆਨ ਦੇ ਵਿਕਾਸ

ਫ਼ਿਲਾਸਫੀ ਦੀਆਂ ਬਰੀਕੀਆਂ

ਧਰਮ ਪ੍ਰਚਾਰ ਦੀ ਬਹੁਲਤਾ

ਕਰਮ-ਕਾਂਡਾਂ ਦੀ ਭਰਮਾਰ

ਤੀਖਣ ਬੁੱਧੀ

ਦੇ ਹੁੰਦਿਆਂ ਹੋਇਆਂ ਭੀ, ਅਸੀਂ ਇਸ 'ਕੂੜੀ ਹਉਮੈ' ਦੀ ਅਣਹੋਂਦ ਦੇ ਭਰਮ-ਭੁਲਾਵੇ ਅਤੇ ਧੋਖੇ ਨੂੰ—

ਵਿਚਾਰਨ

pillage lust

anger

greed

falsehood envy-duality

jealousy cruelty

tyranny fights misunderstandings etc.

and brought about the practice of numerous base tendencies and disorder. For this reason the effect of peace or divine virtues is very seldom witnessed in the world.

9.1 Modesty and righteousness both have vanished, and falsehood struts around like a leader, O Lalo. 722M1L16

What a surprising and ludicrous thing it is that in spite of the presence of so much

educational advancement

scientific research

micro philosophies

abundance of religious propagation

superabundance of rites and rituals

& sharp intelligence

we are unable to

ponder

ਸਮਝਣ

ਜਾਨਣ

ਪਹਿਚਾਨਣ

ਤੋਂ ਅਸਮਰਥ ਰਹੇ ਹਾਂ !!!

ਅਸੀਂ ਇਸ 'ਝੂਠੀ ਹਉਮੈ' ਨੂੰ 'ਸੱਚ' ਸਮਝ ਕੇ, ਜਨਮਾਂ-ਜਨਮਾਂ ਤੋਂ ਇਸ ਦੇ 'ਬੈ ਖਰੀਦ' ਗੱਲੇ ਬਣੇ ਰਹੇ ਹਾਂ ਅਤੇ ਹੁਣ ਭੀ ਬਣੇ ਹੋਏ ਹਾਂ ਅਤੇ ਇਸ ਵਿਚ ਹੀ ਆਪਣਾ 'ਮਾਣ' ਸਮਝੀ ਬੈਠੇ ਹਾਂ । ਇਕ-ਦੂਸਰੇ ਤੋਂ ਵੱਧ–ਚੜ੍ਹ ਕੇ (Competition) ਆਪਣੀ 'ਹਉਮੈ' ਦਾ ਪ੍ਰਗਟਾਵਾ ਕਰਨ ਵਿਚ ਹੀ ਆਪਣੀ ਵਡਿਆਈ ਅਤੇ ਭਲਾਈ ਸਮਝਦੇ ਹਾਂ । ਭਾਵੇਂ ਇਸ 'ਹਉਮੈ' ਦੀ ਗੁਲਾਮੀ ਵਿਚ ਬੇਅੰਤ ਦੁਖ਼-ਕਲੇਸ਼, ਚਿੰਤਾ, ਰੋਗ, ਜਮਾਂ ਦੇ ਠੇ'ਗੇ ਅਤੇ ਨਰਕ ਭੋਗਦੇ ਰਹਿੰਦੇ ਹਾਂ ।

ਹੳਮੈ ਵਿਚਿ ਜਗਤੂ ਮੁਆ ਮਰਦੋ ਮਰਦਾ ਜਾਇ ॥ (ਪੰਨਾ-555)

ਹਉਮੈਂ ਵਡਾ ਗੁਬਾਰੂ ਹੈ ਹਊਮੈਂ ਵਿਚਿ ਬੁੜਿ ਨ ਸਕੈਂ ਕੱਇ ॥ (ਪੰਨਾ-560)

ਹੳਮੈਂ ਦੀਰਘ ਰੋਗੂ ਹੈ ਦਾਰੂ ਭੀ ਇਸ੍ਰ ਮਾਹਿ । (ਪੌਨਾ-466)

'ਹਉਮੈ' ਦੇ ਵੱਡੇ ਦੀਰਘ ਰੰਗ ਨਾਲ ਸਿਰਫ ਅਸੀਂ ਆਪ ਹੀ ਨਰਕ ਨਹੀਂ ਭੌਗਦੇ, ਬਲਕਿ ਆਪਣੀ ਅਗਿਆਨਤਾ ਦੁਆਰਾ ਆਪਣੇ ਮਨ ਦੀਆਂ ਨੀਵੀਂਆਂ ਰੁੱਚੀਆਂ ਦੀ ਬਦਬੂ ਸਾਰੀ ਦੁਨੀਆਂ ਵਿਚ ਆਪਣੇ ਖਿਆਲਾਂ ਅਤੇ ਕਰਤਬਾਂ ਦੁਆਰਾ ਫੈਲਾਈ ਜਾਂਦੇ ਹਾਂ। ਇਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਅਸੀਂ ਸਮੁੱਚੇ ਤੌਰ ਤੇ ਆਪਣੀ ਹਉਮੈਂ ਵਿਚੋਂ ਉਪਜੀ ਗਿਲਾਨੀ ਦੀ 'ਲਾਗ' (Infection) ਸਾਰੀ ਦੁਨੀਆਂ ਨੂੰ ਲਾਈ ਜਾਂਦੇ ਹਾਂ ਅਤੇ ਰਬ ਦੀ ਸੋਹਣੀ, ਸੁਖਦਾਈ ਅਤੇ ਨਿਰਮਲ ਕੁਦਰਤ ਨੂੰ ਗੰਧਲਾ ਕਰ ਰਹੇ ਹਾਂ।

ਅਚੰਭੇ ਵਾਲੀ ਗਲ ਤਾਂ ਇਹ ਹੈ ਕਿ ਹਉਮੈਂ ਦੀ ਬਾਬਤ ਬੇਅੰਤ ਗਿਆਨ ਪੜ੍ਹਨ-ਸੁਣਨ ਦੇ ਬਾਵਜੂਦ ਅਸੀਂ ਇਸ 'ਭਰਮ-ਭੁਲਾਵੇ ਦੀ ਝੂਠੀ ਦੁਨੀਆਂ ਵਿਚੋਂ ਨਿਕਲਣ ਲਈ ਤਿਆਰ ਨਹੀਂ ਹਾਂ । ਕਿਉਂਕਿ ਜਨਮਾਂ-ਜਨਮਾਂ ਤੋਂ ਇਸ ਝੂਠੀ ਹਉਮੈਂ ਦਾ ਅਭਿਆਸ ਕਰਦੇ-ਕਰਦੇ ਅਸੀਂ ਆਪ ਹੀ 'ਹਉਮੈਂ ਦਾ ਸਰੂਪ ਹੋ ਗਏ ਹਾਂ ।

ਸੱਚ ਤਾਂ ਇਹ ਹੈ ਕਿ ਇਹ 'ਹਉਮੈ' ਸਾਡੇ ਜੀਵਨ ਦਾ ਅਨਿਖੜਵਾਂ ਅੰਗ ਅਥਵਾ ਜੀਵਨ-ਰੂਪ ਹੀ ਬਣ ਚੁਕੀ ਹੈ । ਏਥੋਂ ਤਾਂਈ ਕਿ ਅਸੀਂ ਗੁਰੂਆਂ-ਅਵਤਾਰਾਂ ਦੇ ਚਲਾਏ ਹੋਏ ਧਰਮਾਂ ਅਤੇ ਬਾਣੀਆਂ ਅਥਵਾ ਉਪਦੇਸ਼ਾਂ ਨੂੰ ਭੀ ਆਪਣੀ 'ਹਉਮੈ' ਦੀ ਰੰਗਣ ਚਾੜ੍ਹੀ ਹੋਈ ਹੈ ਅਤੇ 'ਧਰਮ' ਨੂੰ ਆਪਣੀਆਂ ਮਾਇਕੀ ਲੋੜਾਂ ਦੀ ਪੂਰਤੀ ਲਈ ਜਾਂ ਆਪਣੀ 'ਹਉਮੈ' ਨੂੰ 'ਪੱਠੇ ਪਾਉਣ' ਲਈ ਵਰਤ ਰਹੇ ਹਾਂ।

understand be aware of recognise

the doubt fallacy illusion of the 'polluted ego' and its deceitfulness.

By accepting the 'false ego' to be the 'truth' over these numerous births, we have become its 'bonded slaves'. Even now we are one, and feel that therein lies our honour. We feel that our honour and well being lies in trying to outdo each other in the projection of 'ego', although in the subjugation of this ego countless suffering, anguish, anxiety, disease, blows from the yamas (couriers of death) and hell has to be borne.

10.1 In egotism, the world is dead; it dies and dies, again and again. 555M3L17

10.2 Egotism is utter darkness; in egotism, no one can understand anything. 560M313

10.3 Ego is a chronic disease, but it contains its own cure as well. 466M2L14

It's not only we who experience hell through the chronic disease of egotism, but out of our ignorance we are spreading the stench of base or low tendencies of the mind into the whole world by way of our thoughts and actions. In this way, on the whole, we are infecting the whole world with the grievances that emerges from the ego and thereby polluting the beautiful, peaceful and pure creation of God.

The astonishing thing is that in spite of reading and listening to mass of information on egotism, we are not prepared to come out of the doubt ridden fallacy of the illusory (or false) world. This is so because, over numerous rebirths we have been meditating (or focusing upon) the false ego thus becoming an embodiment of ego itself.

The truth is that egotism has become an inseparable part of our life or our very life form itself; to such an extent that we have even coloured the religious teachings started by the gurus and avtars with our egotism and are using the religions for furthering our own worldly ends or to inflate our own ego.

ਇਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਜਦ ਸਾਡੇ 'ਧਰਮ' ਨੂੰ 'ਹਉਮੈ' ਦੀ ਰੰਗਣ ਚੜ੍ਹ ਜਾਏ ਤਾਂ ਸਾਨੂੰ ਮਸ਼ਹਬੀ ਤਅੱਸੁਬ (Religious fanaticism) ਦੀ ਰੰਗਣ ਚੜ੍ਹ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਅਤੇ ਧਰਮ ਦੇ ਨਾਉ ਉਤੇ ਅਸੀਂ ਅਤਿਅੰਤ ਨਫਰਤ, ਈਰਖਾ, ਦਵੈਂਤ, ਲੜਾਈਆਂ, ਝਗੜੇ, ਅਤਿਆਚਾਰ ਅਤੇ ਜ਼ੁਲਮ ਕਰਦੇ ਹਾਂ।

ਇਸ 'ਮਜ਼ਹਬੀ ਜਨੂੰਨ' ਦੇ ਅੰਨ੍ਹੇ ਜੰਸ਼ ਵਿਚ ਗੁਰੂਆਂ, ਅਵਤਾਰਾਂ, ਮਹਾਂਪੁਰਖਾਂ ਅਤੇ ਨਿਰਦੋਸ਼ ਪ੍ਰਾਣੀਆਂ ਉਤੇ ਅਕਹਿ ਅਤੇ ਅਸਹਿ ਅਤਿਆਚਾਰ ਅਤੇ ਜ਼ੁਲਮ ਕੀਤੇ ਗਏ ਹਨ ਅਤੇ ਅਜ-ਕਲ ਭੀ ਹੋ ਰਹੇ ਹਨ।

ਇਸ 'ਧਾਰਮਿਕ ਜਨੂੰਨ' ਦੇ ਅੰਨ੍ਹੇ ਜੱਸ਼ ਵਿਚ ਧਰਮ ਦੇ ਨਾਉਂ ਤੇ ਅਤੇ ਧਰਮ ਦੀ ਆੜ ਵਿਚ, ਅਸੀਂ ਧਰਮ ਦੀ ਹੀ—

> ਨਿਰਾਦਰੀ ਨਿਖੇਧੀ ਬੇਮੁਖਤਾਈ ਬੇ-ਸਿਦਕੀ ਬਦਨਾਮੀ

ਦਾ ਅਣਜਾਣੇ ਹੀ ਮੁਜ਼ਾਹਰਾ ਕਰਦੇ ਹਾਂ।

ਸਾਡੇ ਇਸ ਅੰਨ੍ਹੇ 'ਮਜ਼ਹਬੀ ਜਨੂੰਨ' ਦਾ ਆਮ ਜਨਤਾ ਉਤੇ ਅਤਿ ਭੌੜਾ, ਹਾਨੀਕਾਰਕ ਅਤੇ ਡੂੰਘਾ ਅਸਰ ਪੈਂਦਾ ਹੈ। ਜਿਸ ਨਾਲ 'ਰੱਬੀ-ਹੋਂਦ' ਤੇ ਧਰਮ ਦੀ ਬਾਬਤ ਕਈ ਕਿਸਮ ਦੇ ਸ਼ੰਕੇ ਖੜੇ ਹੋ ਜਾਂਦੇ ਹਨ। ਸੱਚ ਤਾਂ ਇਹ ਹੈ ਕਿ ਜਨਤਾ ਦੇ ਹਿਰਦਿਆਂ ਵਿਚ ਧਰਮ ਵਲੋਂ ਬੇ-ਪ੍ਰਵਾਹੀ, ਬੇ-ਮੁਖ਼ਤਾਈ, ਬੇ-ਸਿਦਕੀ ਅਤੇ ਨਾਸਤਿਕਤਾ ਫੈਲਾਉਣ ਵਿਚ ਹਉਮੈ ਵੇੜ੍ਹੇ 'ਮਜ਼ਹਬੀ ਜਨੂੰਨ' ਦਾ ਜ਼ਿਆਦਾ ਹਿੱਸਾ ਹੈ।

ਇਸ ਦਾ ਪ੍ਰਤੱਖ ਸਬੂਤ ਪਿਛਲੇ ਜ਼ਮਾਨੇ ਦਾ ਇਤਿਹਾਸ ਅਤੇ ਅੱਜ-ਕਲ ਦੀਆਂ ਮਜ਼ਹਬੀ ਲੜਾਈਆਂ (Communal riots) ਹਨ।

ਜਦ ਸਾਡੀ 'ਹਉਮੈ' ਮਜ਼ਹਬੀ ਚੋਲਾ ਪਹਿਨ ਕੇ, ਧਰਮ ਦੇ ਨਾਉਂ ਤੇ ਕ੍ਰੱਧ, ਨਫਰਤ, ਈਰਖਾ, ਦਵੈਂਤ, ਲੜਾਈਆਂ, ਝਗੜੇ, ਅਤਿਆਚਾਰ ਜ਼ੁਲਮ ਵਿਚ **ਪਰਵਿਰਤ ਹੁੰਦੀ ਹੈ,** ਤਾਂ ਉਸ ਨੂੰ ਹੀ 'ਮਜ਼ਹਬੀ-ਜਨੂੰਨ ਕਿਹਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।

ਅੰਨ੍ਹੇ ਮਜ਼ਹਬੀ ਜੋਸ਼ ਵਿਚ ਸਾਡੀ ਬੁੱਧੀ ਭ੍ਰਿਸ਼ਟ ਹੋ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਅਤੇ ਸਾਨੂੰ ਚੰਗੇ ਮਾੜੇ, ਸੱਚ-ਝੂਠ. ਪਾਪ-ਪੁੰਨ, ਦੈਵੀ ਗੁਣ ਅਤੇ ਅਉਸਰੀ ਅਉਗਣਾਂ ਵਿਚ ਨਿਰਨਾ ਕਰਨ ਦੀ ਬਿਬੇਕ-ਬੱਧੀ ਨਹੀਂ ਰਹਿੰਦੀ। When our religion is tempered with by egotism in this way, then we are infected with religious fanaticism and in the name of religion we give rise to untold hatred, jealousy, duality, fights, quarrels, cruelty and tyranny.

In the blind frenzy of this 'religious fanaticism or insanity', gurus, prophets, holy souls and innocent people have been exposed to unspeakable and unbearable tortures and even today this is taking place.

In the blind frenzy of this 'religious fanaticism', in the name of religion we are unknowingly demonstrating our

disrespect

condemnation

apostasy

faithlessness

disparagement

of religions

The effect of our blind 'religious frenzy' on the general public is extremely bad, harmful and has far reaching consequences, which give rise to many forms of doubts about the 'existence of God' and (the need for) religion. The truth is that man's current indifference, apostasy, faithlessness, scepticism towards religion, to a large extent, is caused by the ego ridden 'religious fanaticism'.

Its living proof is the history of the past era and the communal riots of today.

When we don the religious cloak of egotism and give rise to anger, hatred, jealousy, duality, fights, quarrels, cruelty and torture in the name of religion, that state is called 'religious fanaticism'.

In the state of blind 'religious frenzy' our intellect gets defiled and the ability to discern and discriminate between - good and bad, truth and falsehood, virtue and vice, divine attributes and satanic evil - does not remain.

ਇਸ ਦੇ ਐਨ ਉਲਟ ਹਰ ਇਕ ਧਰਮ ਸਾਨੂੰ---

ਦਯਾ

ਖਿਮਾ

ਮੈਤ੍ਰੀ ਭਾਵ

ਪਿਆਰ

ਸੇਵਾ

ਆਦਿ ਦੈਵੀ ਗੁਣਾਂ ਲਈ ਪ੍ਰੇਰਦਾ ਹੈ।

ਇਲਾਹੀ ਧਰਮ ਦੇ ਦੈਵੀ ਗੁਣਾਂ ਦੇ ਪ੍ਰਗਟਾਵੇ

ਅਤੇ

ਹਉਮੈ ਵੇੜ੍ਹੇ 'ਮਜ਼ਹਬੀ ਜਨੂੰਨ' ਦੇ ਪ੍ਰਗਟਾਵੇ

ਵਿਚ ਅਤਿਅੰਤ ਅੰਤਰ ਹੈ ਅਤੇ ਇਨ੍ਹਾਂ ਦੋਹਾਂ ਹਾਲਤਾਂ ਦੇ ਨਤੀਜੇ ਇਕ ਦੂਜੇ ਦੇ ਐਨ ਉਲਟ ਅਤੇ ਮੁਤਜ਼ਾਦ ਹਨ।

ਖੱਟੇ ਕਉ ਖਰਾ ਕਹੈ ਖਰੇ ਸਾਰ ਨ ਜਾਣੈ ।।
ਅੰਧੇ ਕਾ ਨਾਉ ਪਾਰਖੂ ਕਲੀ ਕਾਲ ਵਿਡਾਣੈ ॥
ਸੂਤੇ ਕਉ ਜਾਗਤੁ ਕਹੈ ਜਾਗਤ ਕਉ ਸੂਤਾ ॥
ਜੀਵਤ ਕਉ ਮੂਆ ਕਹੈ ਮੂਏ ਨਹੀਂ ਰੌਤਾ ॥
ਆਵਤ ਕਉ ਜਾਤਾ ਕਹੈ ਜਾਤੇ ਕਉ ਆਇਆ ॥
ਪਰ ਕੀ ਕਉ ਅਪੁਨੀ ਕਹੈ ਅਪੁਨੋ ਨਹੀਂ ਭਾਇਆ ॥
ਮੀਠੇ ਕਉ ਕਉੜਾ ਕਹੈ ਕੜੂਏ ਕਉ ਮੀਠਾ ॥
ਗਾਤੇ ਕੀ ਨਿੰਦਾ ਕਰਹਿ ਐਸਾ ਕਲਿ ਮਹਿ ਡੀਠਾ ॥

(ਪੰਨਾ-229)

ਚਾਨਣ ਦੀ 'ਅਣਹੋਂਦ' ਦਾ ਨਾਉਂ ਹਨੇਰਾ ਹੈ। ਅਨੁਭਵੀ ਗਿਆਨ ਦੀ ਅਣਹੋਂਦ ਦਾ ਨਾਉਂ 'ਮਾਇਆ' ਹੈ। ਮਾਇਆ ਦੇ ਭਰਮ-ਭੁਲਾਵੇਂ ਦੇ 'ਅੰਧ ਗੁਬਾਰ' ਵਿਚੋਂ 'ਹਉਮੈ' ਉਪਜਦੀ ਹੈ। ਜਿਥੇ 'ਹਉਮੈ' ਦਾ ਬੱਲਬਾਲਾ ਹੈ ਉਥੇ ਇਲਾਹੀ ਭਾਵਨਾ ਨਹੀਂ ਹੋ ਸਕਦੀ। ਜਿਸ ਤਰ੍ਹਾਂ 'ਚਾਨਣ' ਤੇ 'ਹਨੇਰ' ਇਕ-ਦੂਜੇ ਤੋਂ ਉਲਟ ਤੇ ਮੁਤਜਾਦ ਹਨ। ਉਸੇ ਤਰ੍ਹਾਂ ਹਉਮੈਂ ਦਾ 'ਅਹਿਸਾਸ' ਤੇ ਇਲਾਹੀ 'ਸ਼ਰਧਾ-ਭਾਵਨੀ' ਇਕ-

ਦਜੇ ਤੋ⁻ ਉਲਟ ਅਤੇ ਮੁਤਜ਼ਾਦ ਹਨ।

In total contrast to this, every religion beacons us towards

mercy

forgiveness brotherhood love

service

and similar virtues.

Between

the manifestation of the divine virtues of religion

and

the manifestation of the ego ridden religious bigotry

there is a world of a difference and the results generated by these two states are totally opposed to each other.

12.1 He calls the counterfeit genuine, and does not know the value of the genuine. The blind man is known as an appraiser; this Dark Age of Kali Yuga is so strange!

The sleeper is said to be awake, and those who are awake are like sleepers. The living are said to be dead, and no one mourns for those who have died. One who is coming is said to be going, and one who is gone is said to have come.

That which belongs to others, he calls his own, but he has no liking for that which is his.

That which is sweet is said to be bitter, and the bitter is said to be sweet.

One who is imbued with the Lord's Love is slandered — his is what I have seen in this Dark Age of Kali Yuga.

229M1L4

The absence of light is called darkness.

The absence of intuitive knowledge is called 'maya' or worldliness.

From the haze of ego ridden fallacy of worldliness, egotism emerges.

Where egotism prevails, divine faith cannot exist.

Just like 'light' and 'darkness' are the complete opposites of each other, in the same way the presence of egotism and divine filled belief and faith are the complete opposites of each other.

ਅਕਾਲ ਪੁਰਖ ਦੀ ਹਸਤੀ 'ਸੱਚ' ਅਤੇ ਅਟੱਲ ਹੈ । ਹਉਮੈ ਦੀ ਕੋਈ ਹਸਤੀ ਨਹੀਂ ਹੈ₋ ਇਹ ਸਿਰਫ ਮਨ ਦਾ ਭਰਮ-ਭੁਲਾਵਾ ਹੈ ।

ਦੂਜੇ ਲਫ਼ਜ਼ਾਂ ਵਿਚ ਅਗਿਆਨਤਾ ਰੂਪੀ 'ਮਾਇਆ' ਨੇ ਸਾਡੇ ਜੀਵ ਨੂੰ ਜਨਮਾਂ-ਜਨਮਾਂਤਰਾਂ ਤੋਂ ਹਉਮੈਂ ਦੀ ਅਫੀਮ ਦੇ ਨਸ਼ੇ ਵਿਚ 'ਸੁਆ' ਛਡਿਆ ਹੈ ।

ਤਿਹੀ ਗੁਣੀ ਸੰਸਾਰ ਭ੍ਰਮਿ ਸੁਤਾ ਸੁਤਿਆ ਰੈਣਿ ਵਿਹਾਣੀ ॥ (ਪੰਨਾ-920)

ਜੇ ਕੋਈ ਸਾਡੇ ਨਾਲ 'ਧੋਖਾ' ਅਤੇ ਛਲ-ਫਰੇਬ ਕਰਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਅਸੀਂ ਇਸ 'ਧੋਖੇ' ਦੀ ਬਾਬਤ ਬਹੁਤ ਸ਼ਿਕਾਇਤ, 'ਵਾ-ਵੇਲਾ' ਅਤੇ 'ਰੋਸ' ਪ੍ਰਗਟ ਕਰਦੇ ਹਾਂ। ਪਰ ਅਚੰਭੇ ਦੀ ਗੱਲ ਇਹ ਹੈ ਕਿ 'ਹਉਮੈ' ਰੂਪੀ ਅਫੀਮ ਦੇ 'ਅਮਲ' ਵਿਚ, ਅਗਿਆਨਤਾ ਰੂਪੀ ਮਾਇਆ ਨੇ ਸਾਡੇ 'ਜੀਵ' ਨਾਲ ਸਭ ਤੋਂ ਵੱਡਾ ਅਤੇ ਦੀਰਘ 'ਧੋਖਾ' (Greatest mental fraud) ਕੀਤਾ ਹੋਇਆ ਹੈ।

ਹੈਰਾਨੀ ਵਾਲੀ ਗੱਲ ਤਾਂ ਇਹ ਹੈ ਕਿ ਸਾਨੂੰ ਐਡੇ ਵੱਡੇ 'ਨਿਜੀ ਧੋਖੇ' ਦਾ—

ਪਤਾ ਹੀ ਨਹੀਂ ਅਹਿਸਾਸ ਹੀ ਨਹੀਂ ਗਿਆਨ ਹੀ ਨਹੀਂ ਵਾ-ਵੇਲਾ ਹੀ ਨਹੀਂ ਸ਼ਿਕਾਇਤ ਹੀ ਨਹੀਂ ਰੋਸ ਹੀ ਨਹੀਂ

ਅਤੇ ਇਸ ਸਦੀਵੀ ਮਾਇਆ ਦੀ 'ਨੀ'ਦਰ' ਜਾਂ 'ਪੀਨਕ' ਤੋਂ ਜਾਗਣ ਜਾਂ ਇਸ ਵੱਡੇ ਧੋਖੇ ਤੋਂ ਬਚਣ ਲਈ ਸਾਨੂੰ—

> ਖਿਆਲ ਹੀ ਨਹੀਂ ਲਾਲਸਾ ਹੀ ਨਹੀਂ ਲੌੜ ਹੀ ਨਹੀਂ ਭਾਸਦੀ ਉੱਦਮ ਹੀ ਨਹੀਂ ਨਿਸਚਾ ਹੀ ਨਹੀਂ !!!

ਕੋਈ ਭੀ 'ਜੀਵ' ਇਹ ਮੰਨਣ ਨੂੰ ਹਰਗਿਜ਼ ਤਿਆਰ ਨਹੀਂ ਕਿ ਉਸ ਵਿਚ 'ਹਉਮੈ' ਹੈ। ਹਾਲਾਂਕਿ ਉਹ ਦਿਨ-ਰਾਤ ਅਤੇ ਨਿਮਖ-ਨਿਮਖ ਹਉਮੈਂ ਵਿਚ ਹੀ ਵਰਤਦਾ ਅਤੇ ਵਿਚਰਦਾ ਹੈ ਅਤੇ 'ਮੈਂ-ਮੇਰੀ' ਹੀ ਉਸ ਦਾ 'ਬੱਲ-ਬਾਲਾ' ਹੈ। The Infinite Wahiguru's Being is 'True' and ETERNAL.

Haumai or egotism has no form or being whatsoever. This is only the doubt ridden fallacy of the mind.

In other words, worldliness that is now rooted in ignorance, under the intoxication of the opium of egotism, has over numerous rebirths our being to 'sleep'.

13.1 The world is asleep in the three modes and doubt; it passes the night of its life sleeping. 920M3L15

If someone tries to 'cheat' and deceive us, we respond by vigorously complaining, protesting and expressing our displeasure. But the surprising thing is that under the influence of the opium of egotism, worldliness that is rooted in ignorance, has created the greatest mental fraud with our being.

The astonishing thing about this greatest 'personal' mental fraud is that we

do not know anything about it
are not aware of it
have no knowledge about it
have not protested about it
have not complained about it
have not even expressed our displeasure

and to awaken ourselves from the 'slumber' or 'drowsiness' of this eternal worldliness or to save ourselves from this 'greatest fraud' we

have not thought about it
have no desire for it
have felt no need for it
have not made any effort
have no wish for it!!!

No person is prepared to admit under any circumstances that he or she has ego in him or her. When in fact, day and night, nay every moment, he or she operates and lives in egotism where the 'me-mine' state has gained predominance.

ਜੀਵ ਦਾ ਇਹ ਕਹਿਣਾ ਕਿ 'ਮੇਰੇ ਅੰਦਰ ਹਉਮੈ ਨਹੀਂ ਹੈ', ਇਸ ਗੱਲ ਦਾ ਪੱਕਾ ਸਬੂਤ ਹੈ ਕਿ ਉਸ ਦੇ ਅੰਦਰ ਹਉਮੈ ਇਤਨੀ ਰੱਚ-ਮਿੱਚ ਗਈ ਹੈ ਕਿ ਉਹ ਖੁਦ ਹੀ ਹਉਮੈ ਦਾ 'ਸਰੂਪ' ਹੋ ਚੁਕਾ ਹੈ। ਇਸੇ ਲਈ ਉਸ ਨੂੰ ਹਉਮੈ ਦਾ ਅਹਿਸ਼ਾਸ ਹੀ ਨਹੀਂ ਰਿਹਾ ਅਤੇ ਉਹ ਹਉਮੈ ਦੀ ਹੋਂਦ ਤੋਂ ਬਿਲਕੁਲ ਨਾਵਾਕਿਫ਼ ਯਾ ਅਗਿਆਨਤਾ ਦੀ ਢੀਠਤਾਈ ਵਿਚ ਵਰਤਦਾ ਹੈ ਤੇ ਦੂਜੇ-ਭਾਉ ਦੇ ਭਰਮ-ਗੜ੍ਹ ਵਿਚ ਹੀ ਗਲਤਾਨ ਰਹਿੰਦਾ ਹੈ।

ਜਿਸ ਇਨਸਾਨ ਨੂੰ 'ਤਪਦਿਕ' ਵਰਗੀ ਮੌਹਲਿਕ ਬੀਮਾਰੀ ਚਿਮੜੀ ਹੋਵੇ, ਪਰ ਉਸ ਨੂੰ ਆਪਣੀ ਬਿਮਾਰੀ ਦਾ ਪਤਾ ਹੀ ਨਾ ਹੋਵੇ ਤਾਂ ਉਸ ਨੂੰ ਆਪਣੀ ਮੌਹਲਿਕ ਬੀਮਾਰੀ ਦੇ ਇਲਾਜ ਦੀ ਕੀ ਲੋੜ ਨਹੀਂ ਭਾਸਦੀ।

ਐਨ ਇਸੇ ਤਰ੍ਹਾਂ ਹਉਮੈਂ ਵੇੜ੍ਹੇ ਜੀਵਾਂ ਦੀ ਹਾਲਤ ਹੁੰਦੀ ਹੈ। ਉਹਨਾਂ ਨੂੰ ਆਪਣੇ ਇਸ ਮੋਹਲਿਕ ਗੁੱਝੇ **ਦੀਰਘ ਰੋਗ** ਦਾ ਪਤਾ ਹੀ ਨਹੀਂ, ਅਹਿਸਾਸ ਹੀ ਨਹੀਂ—ਭਾਵੇਂ ਇਸ '**ਹਉਮੈਂ** ਦੀਰਘ ਰੋਗ' ਦੀ ਵਜਾਹ ਨਾਲ ਉਹ ਆਪੂੰ ਸਹੇੜਿਆ ਨਰਕ-ਮਈ ਜੀਵਨ ਭੋਗਦੇ ਹਨ ਅਤੇ ਇਸੇ ਵਿਚ ਹੀ ਸੰਤੁਸ਼ਟ ਰਹਿੰਦੇ ਹਨ।

> ਇਨ ਪੰਚਨ ਮੇਰੋ ਮਨੁ ਜੁ ਬਿਗਾਰਿਓ ॥ ਪਲੁ ਪਲੁ ਹਰਿ ਜੀ ਤੇ ਅੰਤਰੁ ਪਾਰਿਓ ॥ (ਪੰਨਾ-710)

> ਇਨ੍ਰਿ ਮਾਇਆ ਜਗਦੀਸ ਗੁਸਾਈ ਤੁਮ੍ਰੇ ਚਰਨ ਬਿਸਾਰੇ ॥ ਕਿੰਚਤ ਪ੍ਰੀਤਿ ਨ ਉਪਜੈ ਜਨ ਕਉ ਜਨ ਕਹਾ ਕਰਹਿ ਬੇਚਾਰੇ ॥ (ਪੰਨਾ-857)

> ਏਹ ਮਾਇਆ ਜਿਤੁ ਹਰਿ ਵਿਸਰੈ ਮੋਹੁ ਉਪਜੈ ਭਾਉ ਦੂਜਾ ਲਾਇਆ ॥ (ਪੰਨਾ-921)

ਜੇ ਪਾਤਸ਼ਾਹ ਦਾ ਸ਼ਹਿਜ਼ਾਦਾ (Prince) ਗੁਵਾਚ ਜਾਵੇ, ਤੇ ਕਿਛੇ ਮਾਛੀ ਦੇ ਹੱਥ ਆ ਜਾਵੇ ਤਾਂ ਉਹ ਮਾਛੀ ਉਸ ਨੂੰ ਆਪਣੇ ਕੰਮ ਲਾ ਛੱਡਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਸ਼ਹਿਜ਼ਾਦੇ ਨੂੰ 'ਧੌਖੇ' ਵਿਚ ਆਪਣੇ ਕੈਦ (Bonded slavery) ਵਿਚ ਰਖ ਕੇ ਆਪਣੇ ਕਾਜ ਸਵਾਰਦਾ ਹੈ। ਇਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਸ਼ਹਿਜ਼ਾਦੇ ਨੂੰ ਉਸ ਦੀ 'ਸ਼ਾਹੀ ਵਿਰਾਸਤ' ਤੋਂ ਵਾਂਝਿਆ ਰਖਦਾ ਹੈ। ਇਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਸ਼ਹਿਜ਼ਾਦੇ ਨਾਲ ਵੱਡਾ ਅਤੇ ਦੀਰਘ ਧੌਖਾ ਹੁੰਦਾ ਹੈ।

ਭਾਵੇਂ ਗੁਰਬਾਣੀ ਪ੍ਰਕਾਰ-ਪ੍ਰਕਾਰ ਕੇ ਸਾਡੀ 'ਸ਼ਾਹੀ ਵਿਰਾਸਤ' ਦਾ ਐਲਾਨ ਕਰੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ, ਕਿ ''ਮਨ ਤੂੰ ਜੋਤਿ ਸਰੂਪੁ ਹੈ ਆਪਣਾ ਮੂਲੁ ਪਛਾਣੁ ॥'' ਪਰ ਹਉਮੈ ਦੇ 'ਨਸ਼ੇ' ਦੀ 'ਪੀਨਕ' ਵਿਚ 'ਕਿਝੁ ਨ ਬੁਝੈ ਕਿਝੁ ਨ ਸੁਝੈ' ਵਾਲੀ ਸਾਡੀ ਦੁਰਗਤੀ ਹੋ ਰਹੀ ਹੈ ਅਤੇ ਅਸੀਂ 'ਪਲਚਿ ਪਲਚਿ ਸਗਲੀ ਮੁਈ ਝੂਠੇ ਧੰਧੇ ਮੋਹੁ' ਅਨੁਸਾਰ ਫਸ ਕੇ ਦੁਖੀ ਹੁੰਦੇ ਰਹਿੰਦੇ ਹਾਂ ਅਤੇ ਆਪਣਾ ਅਮੱਲਕ ਜੀਵਨ ਅਜਾਈ ਗਵਾ ਰਹੇ ਹਾਂ।

ਉਪਰਲੀ ਵਿਚਾਰ ਵਿਚ ਲਫ਼ਜ਼—'ਮਾਇਆ', 'ਚਾਨਣ', 'ਹਨੇਰ', 'ਭਰਮ–ਭੁਲਾਵਾ'

When a person says 'I have no ego in me', this is proof enough that egotism has so much permeated and diffused unto his being that he or she has become an 'embodiment' of ego. This is why he is unable to feel the presence of ego, or is unable to recognise the existence of ego and he remains engrossed in the 'fort' of doubt ridden fallacy of worldliness.

Any person who is a victim of chronic T.B. but does not know about his or her disease, does not see the need to seek a cure for that critical disease.

This is exactly the case of persons who are entrapped in egotism. They are not aware of their own hidden critical disease, they feel no sensation - although they are leading a self inflicted hellish life which is caused by the critical disease of egotism. In fact they appear quite satisfied.

- 14.1 The five vices have corrupted my mind. Moment by moment, they lead me further away from the Lord. 710Bh.RavL14
- 14.2 This Maya has made me forget Your feet, O Lord of the World, Master of the Universe. Not even a bit of love wells up in Your humble servant; what can Your poor servant do?

 857Bh.KL2
- 14.3 This is Maya, by which the Lord is forgotten; emotional attachment and love of duality well up. 921M3L2

If a prince gets lost and falls into the hands of a fisherman, the fisherman uses him to do his work and 'deceives' the prince into his 'bonded slavery' for his own ends. In this way the prince is kept divorced from his 'royal heritage'. In this way the prince suffers massive and serious fraud.

Although Gurbani, over and over again reminds us of our 'royal heritage', (through statements like) 'O mind, you are part of the divine light, go and discover your roots'. But drugged by the intoxication of egotism, we are declining to a level where we can neither discover nor realise anything and according to Gurbani 'Entangled and enmeshed, the whole world dies in false deeds and attachments',

we are trapped, we suffer pain and thus waste away our precious life.

In the above discussion the words - 'maya' (worldliness), light, darkness, doubts and fallacies,

'ਹਉੁਮੈ', 'ਅੰਧ ਗੁਬਾਰ' ਆਦਿ ਵਰਤੇ ਗਏ ਹਨ। ਇਹ ਕੋਈ ਅਡਰੀਆਂ ਹਸਤੀਆਂ ਨਹੀਂ ਹਨ। ਇਹ ਤਾਂ 'ਮਨ' ਦੇ ਅਨੇਕ ਭਾਂਤ ਦੇ—

ਰੰਗ

ਤਰੰਗ

ਖਿਆਲ

ਭਾਵਨਾ

ਵਲਵਲੇ

ਹੀ ਹਨ।

ਪਿਛੇ ਦਸਿਆ ਜਾ ਚੁਕਿਆ ਹੈ ਸ੍ਰਿਸ਼ਟੀ ਅੰਦਰ ਜੀਵਨ-ਰੌ' ਇਲਾਹੀ 'ਜੌਤ' ਰਵਿ ਰਹੀ ਭਰਪੂਰ ਹੈ। ਇਹ 'ਜੌਤ' ਤਾਂ ਇਕੋ ਹੈ ਅਤੇ ਨਿਰਮਲ ਹੈ। ਪਰ ਜਦ ਇਸ ਜੌਤ ਦਾ ਸਾਡੇ ਮਨ ਰਾਹੀਂ ਬਾਹਰ ਮੁਖੀ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ ਹੁੰਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਸਾਡੇ ਮਨ ਦੇ ਅਨੇਕਾਂ—

ਖਿਆਲਾਂ

ਵਲਵਲਿਆਂ

ਭਾਵਨਾਵਾਂ

ਨਿਸਚਿਆਂ

ਦੇ ਭਾਂਤ–ਭਾਤ ਰੰਗਾਂ-ਤਰੰਗਾਂ ਅਨੁਸਾਰ 'ਜੋਤ' ਦੀ ਰੋਸ਼ਨੀ ਪ੍ਰਗਟ ਹੁੰਦੀ ਹੈ ।

ਉਦਾਹਰਨ ਦੇ ਤੌਰ ਤੇ ਬਿਜਲੀ ਦਾ 'ਕਰੈਟ' ਤਾਂ ਇਕ ਹੁੰਦਾ ਹੈ, ਪਰ ਅਨੇਕਾਂ ਸ਼ਕਲਾਂ ਅਤੇ ਰੰਗਾਂ ਵਾਲੇ 'ਬਲਬਾਂ' ਅਨੁਸਾਰ ਰੰਗੀਨ ਰੌਸ਼ਨੀ ਹੁੰਦੀ ਹੈ ।

ਗੁਰਬਾਣੀ ਵਿਚ ਮਨ ਦੇ ਅਨੇਕਾਂ ਤਰੰਗਾਂ ਨੂੰ ਇੳ ਦਰਸਾਇਆ ਹੈ—

ਇਹੁ ਮਨੂਆ ਖਿਨ੍ਹ ਨ ਟਿਕੈ ਬਹੁ ਰੰਗੀ ਦਹ ਦਹ ਦਿਸਿ ਚਲਿ ਚਲਿ ਹਾਢੇ ॥ ਗੁਰੂ ਪ੍ਰਰਾ ਪਾਇਆ ਵਡਭਾਗੀ ਹਰਿ ਮੰਤ੍ਰ ਦੀਆ ਮਨੁ ਠਾਢੇ ॥ (ਪੰਨਾ-171)

ਮਨ ਤੂੰ ਗਾਰਬਿ ਅਟਿਆ ਗਾਰਬਿ ਲਦਿਆ ਜਾਹਿ ॥ ਮਾਇਆ ਮੌਹਣੀ ਮੌਹਿਆ ਫਿਰਿ ਫਿਰਿ ਜੂਨੀ ਭਵਾਹਿ ॥ ਗਾਰਬਿ ਲਾਗਾ ਜਾਹਿ ਮੁਗਧ ਮਨ ਅੰਤਿ ਗਇਆ ਪਛੁਤਾਵਹੇ ॥ egotism, pitch darkness etc. have been used. They do not refer to any separate entity having its own existence. They are the varied

hues
waves
thoughts
desires
emotions

of the mind.

It has been mentioned earlier that there is a life current- divine lightpervading in the whole of the creation. There is this only one light and that is pure. When this light manifests itself externally through the mind, then with our mind's varied hues and waves of

thought
emotions
desires
beliefs

the light emerges.

As an example there is only one form of current in electricity, but the colourful light that emerges depends on the multitude of colours and forms of the bulbs.

Gurbani has elaborated on mind's numerous waves as follows -

- 15.1 This mind does not hold still, even for an instant Distracted by all sorts of distractions, it wanders around aimlessly in the ten directions. I have found the Perfect Guru, through great good fortune; He has given me the Mantra of the Lord's Name, and my mind has become quiet and tranquil. 171M4L1
- 15.2 O mind, you are so full of pride; loaded with pride, you shall depart.

 The fascinating Maya has fascinated you, over and over again, and lured you into reincarnation.

Clinging to pride, you shall depart, O foolish mind, and in the end, you shall regret and repent.

441M3L5

ਅਹੰਕਾਰੁ ਤਿਸਨਾ ਰੋਗੁ ਲਗਾ ਬਿਰਥਾ ਜਨਮੁ ਗਵਾਵਹੇ ॥ (ਪੰ	ਪੰਨਾ-441)	16.1 You are afflicted with the diseases of ego and desire, and you are wasting your life away in vain. 441M3L6
ਮਨਿ ਮੈਲੇ ਸਭ ਕਿਛੂ ਮੈਲਾ ਤਨਿ ਧੌਤੈ ਮਨੁ ਹਛਾ ਨ ਹੋਇ ॥ ਇਹ ਜਗਤੁ ਭਰਮਿ ਭੁਲਾਇਆ ਵਿਰਲਾ ਬੂਝੇ ਕੋਇ ॥ (ਪੰ	ਪੰਨਾ-558)	16.2 When the mind is filthy, everything is filthy; by washing the body, the mind is not cleansed. This world is deluded by doubt; hardly anyone understands this. 558M3L9
do do do co mejores mejor	ੀਨਾ-632) ਨਾ-1 0 88)	 16.3 O mother, my mind is out of control. Night and day, it runs after sin and corruption. How can I restrain it. He listens to the teachings of the Vedas, the Puraanas and the Simritees, but he does not enshrine them in his heart, even for an instant. Engrossed in the wealth and women of others, his life passes away uselessly. 632M9L15 16.4 The mind is churning with so many waves of desire. How can one be emancipated in the Court of the Lord? 1088M3L18
(ਚਲ	ਰਦਾ)	CONT. WITH LEKH 10 Part 2